
5. rujna u Šibeniku

PROSLAVA JUBILEJA 
PRVE DALMATINSKE

Prema posljednjoj odlu­
ci Koordinacijskog odbora 
za njegovanje i razvijanje 
revolucionarnih tekovina 
NQB-a i socijalističke re­
volucije Zajednice općina 
Split, proslava povodom o- 
bilježavanja četrdesetogo- 
dišnjdce osnivanja Prve dal­
matinske proleterske udar­
ne brigade održat će se u 
Šibeniku 5. rujna ove godi­
ne.

Poznato je da je  Domicil 
ove brigade u Kninu, S 
obzirom na razne okolnos­
ti, a prije svega pogodnos­
ti lokacije našeg grada i 
činjenici da je mnogo bo­
raca iz šibenskog kraja bi­
lo svrstano u redove te 
brigade, a iznad svega je 
Prva dalmatinska s osta­
lim snagama 26. divizije os­
lobodila Šibenik prvih da­
na studenoga 1944. godine.

odlučeno je da proslava 
bude u gradu pod Šubićev- 
cem.

Predviđa se velika pro­
slava. Na Poljani maršala 
Tita treba da se okupi oko 
700 preživjelih boraca i sta­
rješina te brigade. Njima 
će se priključiti dijelovi sa­
stava jedinice JNA koja 
njeguje borbene tradicije 
brigade, omladinci, pioni­
ri, djeca šibenskih škola i 
građani, (dg)
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Milutin Baltić posjetio SOUR Industrije aluminija »Boris Kidrič«

DEVIZI -  VELIKI PROBLEM
Član CK SKJ i Predsjedni­

štva SR Hrvatske Milutin 
Baltić, posjetio je SOUR In­
dustrije aluminija »Boris Ki­
drič«. U razgovoru s rukovo­
diocima SOUR-a najviše se 
raspravljalo o aktualnim pro­
blemima u aluminijskoj indu­
striji posebice u Šibenskom 
kolektivu koji je najveći ju­
goslavenski proizvođač. U di­
skusiji o obrovačkoj tvornici 
zaključeno je da zasad nema

izgleda da ponovno počne s 
radom. Aktualni sa problemi 
TLM-a nabava sirovina, pose­
bice anodnih blokova, ponaj­
više zbog teškoća pri nabavi 
deviza, što je, kako su istakli 
rukovodeći ljudi ovog kolek­
tiva, uvjetovano slabim mo­
gućnostima banaka. Tvornica 
lakih metala imala je u prvih 
šest mjeseci ove godine pro­
izvodnju za 13 posto manju 
u odnosu na isto prošlogodiš­

nje razdoblje. Racionalnim 
poslovanjem ipak je ostvaren 
ostatak dohotka od 150 mili­
juna dinara. Valja ipak napo­
menuti da je  zbog smanjene 
proizvodnje isporučeno na 
inozemno tržište pet i pol ti­
suća tona aluminija manje, 
pa je  time ovaj kolektiv iz­
gubio važnih 9 i  pol milijuna 
dolara, (ep)

Ljeto ’82.

Broj gostiju 
i još ponešto

Prema podacima Turističkog saveza prošlog je  tjedna 
na području naše općine boravilo oko 50 tisuća gostiju što 
otprilike odgovara kapacitetima. Time je  broj gostiju izjed­
načen s onim u drugoj polovici srpnja od 1981. godine. Od 
ovog broja domaćih je gostiju bilo 30, a stranih 20 tisuća. 
Najviše ih je registrirano u Vodicama 7200, Primoštenu 6300 
i  Solarisu 4700 itd.

U kolikoj nas mjeri mogu 
zanimati ovi suhi statistički 
podaci koje ipak i  prikuplja­
mo i  bilježimo i  najvjerojat­
nije čitamo od utorka do. u- 
torka? Koliko oni govore o 
pravom stanju stvari? Na to 
pitanje malo tko može dati 
pravi odgovor. Računa se da 
uz ove prijavljene ima još 
oko 20 tisuća neprijavljenih 
dakle »ilegalnih« gostiju. Naj­
više njih je u takozvanim ku­
ćama za odmor. I  to pod pret­
postavkom da svaka kuća za 
odmor ima samo šest ležaja. 
Ovdje je  možda zanimljiv po­
datak da je  dozvolu za bav­
ljenje turističkom djelatnoš­
ću zatražilo i  dobilo svega 
stotinjak vlasnika vikendica.

Kažu da i  u drugim oblici­
ma smještaja ima ilegalaca 
— npr. u kampovima. I  to 
dvije vrste: onih koji su stva­
rno tu bez evidencije i  onih 
za koje službenici znaju, ali 
ih ne bilježe u knjige borav­
ka da bi prihod stavili u vla­
stiti džep. Svakako da ovih 
gostiju nema na tisuće, ali 
eto bilježimo da ih ima. Ne­
mali je  broj i  onih koji se 
sa svojim automobilom — ku­
ćicom zaustave na bilo kom 
mjestu i  borave tu, a da ne 
plate niti boravišnu taksu. 
Ukoliko ih se i  upozori, ne 
moraju otići daleko: zausta­
ve se malo dalje pa se pri­
ča ponavlja.

Što ćemo s takvim gostima? 
Koliko imamo koristi od njih? 
Nije tajna da veliki dio stra­
nih kampista, a valjda i  dru­
gih donosi posljednjih godi­
na hrane ne samo za prva 
dva do tri dana, već prave 
zalihe koje mogu trajati go­

tovo cijelo vrijeme boravka. 
Je l i  to ceh naše prekolanj- 
ske, lanjske i  ovogodišnje ne­
stašice svega i  svačega. No 
možda je  dojbro i  pozitivno 
u svemu tome što nam tu­
rist opet dolazi i  ponovno se 
vraća iako je  možda prošlih 
godina imao negativna iskus­
tva sa opskrbom, redovima 
vožnje, prevozom, telefonskim 
vezama, tuševima s toplom i 
hladnom vodom i  tako redom. 
Zanimljivo je  da u svim raz­
govorima prije sezone, a kas­
nije u ocjenama najviše ku­
dimo turističke radnike, ali 
ruku na srce, moramo priz­
nati da oni uvijek čine i  uči­
ne da zadovolje gosta i  da 
sve bude sređeno. Nisu oni 
krivi što nam vlakovi kasne, 
što nemamo kerozina, mlijeka 
ili mesa, a skloni smo na njih 
navaliti najviše optužbi Kon­
kretno, u našoj općini, eto, do 
prije tjedan, dva imali smo 
gotovo polovicu turističkih 
mjesta bez tekuće vode, {Ra­
čunali smo tu i  otok Murter, 
jer opskrba vodom u toku 
samo jednog sata dnevno ne 
znači ništa). Telefonske veze 
na području cijele općine ta­
ko su loše da o  njima treba 
posebno pisati pa opet gosti 
su nam tu. Prirodan fenomen. 
Ili su nam putovanja već to­
liko u krvi da krećemo na 
njih ne obazirući se mnogo 
na ranija negativna iskustva. 
Pojave koje spominjemo nisu 
izuzetak niti karakteristika 
samo za naše područje već 
za čitav Jadran. Pa i  ono 
zbog čega smo se početkom 
srpnja uspamčili kako neće«

(Nastavak rta 2. stranici)

Izletnički
turizam

Turistička agencija »Ja- 
đrantours«  organizira go­
tovo svakog dana izlet na 
Kornate, uz obavezan po­
sjet restoranu na otoku 
Žaknu (na slici). Uz kvali­
tetnu i  svježu ribu, zalive­
nu »Debitom«  i  »Jurom«, 
izletnici se ffinogo »sigur­
nije« osjećaju prilikom  
razgledanja ljepota Korna­
ta.

Ove godine, ova agencija 
u suradnji s »Komatturi- 
st« biroom iz Murtera, 
zakupila je nekoliko privat 
nih kućica u Nacionalnom 
parku i otoku Žutu, te po­
čela propagirati novi ob­
lik turizma — » robinzon- 
ski turizam«. Iako su ovo 
tek počeci ovakve vrste 
turističke djelatnosti, zani­
manje domaćih i stranih 
turista za ovaj oblik turiz­
ma je ogromno. (Lj. J.)

(Snimio: /. Čelar)
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13. X I
— Nedavno masovno od­

laženje drugova i  drugari­
ca u NOV, diverzija na 
centrali na Slapovima Kr­
ike, rušenje dalekovoda na 
liniji1 Manojlovac — Šibe- 
miik, lPTT linije Bdldce #— 
PaSkovo Selo 1 likvidacija 
špijuna na terenu Dubra­
ve, Danila Biimja, Kralji­
ca, Konjevrata, Lozovca i 
Goriša, izazvalo je  revolt 
okupatora ikoji poduzima 
veliku raciju čišćenja na 
terenu i obijaju 32 osobe, 
a veći broi ljudi od 16— 
—60 godina odvode.u lo­
gor. Opljačkali su imovi­
nu, i (to 1200 kom. sitne 
i 20 kom. krupne stoke.

— (šibenska četa posta­
vila je  zasjedu na cesti u 
predjelu Jeiinjafc. U toku 
jutra u m  zasjedu upala 
su dva vojna kamiona na 
koje je  otvorena vatra pa 
je  poginulo 16 neprijatelj­
skih vojnika, 7 zarobljeno 
i 6 teško ranjeno. Zapa­
ljen je kamion.

16. X I
— Rano ujutro na tere­

nu Pirimošten —  Rogozni- 
ca počela je  racija jakih 
talijanskih snaga s 'kopna, 
mora i  avijacijom, koja 
je imala za cilj kazdilti na­
rod tog kraja i  osvetiti 
poginule vojnike na- Jeli- 
njaku. U toj raciji ubijeno 
je 160 ljudi, žena Ji djece. 
Opljačkana je  imovina, 
kuće popaljene, njih 164. 
Ljudi od 16 — 60 godina 
odvedeni su u logor Zlar

MLADI IZ 
HERFORĐA 
U PRVIĆU

Grupa od trideset i  pet 
mladih iz prijateljskog gra­
đa Herforđa boravi u dje­
čjem odmaralištu u Prviću. 
Za goste iz Herforđa u 
sklopu petnaestodnevnog 
boravka, organiziran je 
sportski susret s članovi­
ma ieđriličarskog društva 
»V a l« iz Šibenika i  mla­
dim košarkašima iz Prviča| 
Osim sportskih susreta ia 
mlade iz Herforđa bit će 
organiziran obilazak kuL- 
turno-povijesnih znameni­
tosti Šibenika te posjet 
Bribirskoj Glavici, Slapovi­
ma Krket Trogiru i  Splitu. 

.. 1 (ep)

Ljeto *82.

Ini msUJi  i iiš nulto
(Nastavak sa 1. stranice)

mo imati gostiju nije nikak­
va novost ni rijetkost. Već 
nekoliko zadnjih godina kapa­
citeti se popunjavaju tek 10. 
srpnja —  ovog nam se ljeta 
to dogodilo još 5 dana kas­
nije. Ako nas posluži vrijeme 
to možemo i moramo nado­
knaditi u posezoni, da bi fi­
nancijski učinak bio pozitivan. 
Napomenimo da smo pred­
sezonu imali izuzetno dobru 
u većini naših turističkih cen­
tara.

Eto tako, sve se vrti oko 
broja gostiju koji može biti 
i varljiv i nebitan. U  Turis­
tičkom savezu ističu kako vr­
lo teško dolaze do podataka. 
Telefonske veze u većini mje­
sta nisu nikakve pa se vjero-

janto i podaci pomalo defor­
miraju ili nisu potpuni. Lani 
im je kažu stajao na raspo­
laganju jedan općinski auto­
m obil Ove godine —  valjda 
stabilizacija, pa ga nema. A 
i službenici Turističkog save­
za ponekad neće dati podat­
ke, ponekad ne mogu, pone­
kad se stječe dojam da im 
je teško (jednom novinaru da. 
ju, drugom ne daju).

Mislimo da je najvažnije 
potruditi se da kvaliteta uslu­
ga ne opada (što> nažalost, ne 
možemo ustanoviti), pa da i 
gost bude kao nekad. Da voli 
da ima gdje i potrošiti, a ne 
da pivo, slatkiše, konzerve i 
mlijeko ti prahu donosi sa 
sobom.

J. PETRINA

i Solidarnost na djelu

Š i b e n č a n i
Z e n i c i

Prošlog tjedna Općinska organizacija Crvenog kri­
ža Šibenik uputila je  financijsku pomoć djeci na- 
stradalih rudara u rudniku Zenica, kao odraz bratske 
i prijateljske solidarnosti. Novčana sredstva od 6.000 
dinara dostavljena su na otvoreni žiro-račun. Ova po­
moć data je  od provedene sabirne akcije prve subote 
u lipnju pod nazivom »Djeca općine Šibenik u akciji 
za pomoć drugovima čiji su roditelji nastradali ii rud̂ . 
niku Zenica«. Također novčanu pomoć od 2.070 dinara 
uputili su djeca OŠ Primošten u posebno provedenoj 
akciji. U korist »Fonda solidarnosti« Crvenog križa 
Hrvatske ovih dana dostavljena su novčana sredstva 
od 10.000 dinara za pomoć Libanonu i ugroženom na­
rodu Palestine, (ep)

Uz 41. godišnjicu 
Prvog šibenskog 
partizanskog odreda ŠIBENČANI NA LIVANJSKOJ FRONTI

KADA se deset članova Prvog šibenskog parti- I 
zanskog odreda, nakon teških .prepreka kod Širi- 
tovaca i  Kaldrme uspješno probilo do Drvara 
krajem kolovoza 1941. godine njih osmorica bili 
su određeni da odmah krenu na livanjsko pod­
ručje. To su bili ustanici: Miro Višić, Vlado Peran, 
Jere Belamarić, Marko Polić, Slavko Rupić, Zdrav- 
ko Bego, Joso Zlatović i  Mate Vlajić.

šibenske ustanike zatekla je  vrlo teška situa­
cija u livanjskom području. Tamo su se, na dvije 
velike fronte, zametnule teške borbe ustanika pro­
tiv nasrtaja ustaša koji su pokušali ponovno pro­
drijeti u ovaj kraj, ponoviti nečuvene zločine nad 
dijelom srpskog življa uništiti pripadnike NOP-a 
i staviti ovaj kraj pod okrilje tzv. NOH.

Po usmenom kazivanju Vojislava šešuna, prvo­
borca, pravoslavnog svećenika u ito vrijeme ko­
mandanta desnog krila donjolivanjske fronte, ši­
benski su ustanici najprije došli u selo Grkovce.

— 'Ne znam tko ih je  predvodio, ali došli su u 
grupi. U Grkovcima je  bilo tada sjedište štaba 
našeg narodnooslobodilačkog pokreta. Kod mene 

sjeća se dalje šešun — ostala su samo dvojica, 
Vlado Peran i  Marko Polić. [Bili su to divni momci. 
Naročito mi se svidio Vlado Peran. Bio je snažan, 
stasit, lijep mladić. Ostali su bali raspoređeni po 
sektorima naše fronte, na terenu, po selima. Nji­
hov politički rad kao Hrvata među našim živ­
ljem, koji je  već bio preživio strahote ustaškog 
pokolja i  (pogroma, bio je  vrlo značajan. Sjećam 
se -kako su uvijek agitirali potrebu stalne borbe, 
na ratovanje, jer su smatrali da će se 'borbom naj­
bolje rješavati problemi i  iskazati bratstvo i za­
jedništvo protiv zajedničkih neprijatelja. Ti vaši 
Šibenčani bili šu raspoređivani po kućama, privat­
no i uživali veliko povjerenje. (Dobro se sjećam — 
kaže dalje šešun — i  divnog lika Mira Višića. 
On je kasnije postao politički komesar našeg usta- 
ničkog bataljona »Starac Vujadin« u koji su kas­

nije došli i  vaši ostali šibenski ustanici. Miro je 
bio izuzetna ličnost, staložen, pametan, hrabar, 
pošten...

Prema navodima u knjizi »Livanjski kraj u 
revolucionarnom radničkom pokretu i  narodno- 
oslobodilačkoj borbi« (autori Rafaelo Bičić d Mile 
Bogovac, ‘SUBNOR Livno, 1978.) — po dolasku u 
bataljon »Starac Vujadin« Šibenčani su dobili 
svoje dužnosti: Miro Višić postavljen je za poli; 
tičkog komesara bataljona, a dotadašnji politički 
rukovodilac bataljona i  cijelog sektora. Nikola 
Gašdć, bio je postavljen za političkog radnika na 
terenu i političkog komesara Trećeg (peuljskog) 
odreda. Jere Belamarić, 'Slavko Rupić i Joso Zla­
tović, raspoređeni su u 'Prvi partizanski odred -r- 
sajkovački, a Vlado Peran, Zdravko Bego, Mate 
Vlajić i  Marko Polić u Drugi vrbički odred. Tako 
su gotovo svi vodovi i Prvi i  Drugi partizanski 
odred, odnosno sva sela bivše općine Čelebić do­
bili po jednog novog borca komunista i politič­
kog rukovodioca Hrvata.« !

PRIZNANJA ŠIBENSKIM  USTANICIMA

Istražujući mnoge pojedinosti o  učešću ši­
benskih ustanika u 1941. godini na livanjskoj | fron­
ti, autor ovog napisa ( i  knjige »Phri šibenski par­
tizanski odred«, koju će uskoro1 dati iu štampu), 
došao je do novih podataka koji^ još više bacaju 
svjetla na ljude našeg kraja koji su u ustanku 
naših naroda bili pravi kovači' bratstva i  jeđin- 
stva u sudbonosnim danima za opstanak našeg 
naroda i  narodnosti.

Evo jednog takvog podatka: Krajem rujna 
1941. godine, Vojin Zorojević i Maks-Baće Mmć, 
članovi Pokrajinskog komiteta KPH za Dalmaciju 
i 'budućeg štaba Dalmatinskih NOP odreda iz 'ko­
jeg je  kasnije izrastao Štab čuvene IV  operativne 
zone, boravili su nekoliko dana u Sajkovićima

gdje su održali sastanak sa vojnepolitičkim ru­
kovodiocima NOP-a donjelivanjskog područja,' gdje 
su bili raspoređeni i  pridošli ustanici iz sastava 
Prvog šibenskog NOP odreda.

Mile Bogovac, jedan od sudionika s tog sastan­
ka, sjeća se kako »istaknuti revolucionar Vojin 
Zirojević nije mogao sakriti svoje zadovoljstvo 
kada ga je  politički komesar bataljona Miro Višić, 
upoznao kako su preživjeli borci Prvog šibenskog 
odreda, koji se sada nalaze u bataljonu »Starac 
Vujadin«, na svakom koraku okruženi ljubavlju 
i pažnjom boraca i  naroda ovog čisto sipskog 
kraja. On i  Baće su odaM puno priznanje ruko­
vodstvu, borcima i  narodu što su brzo shvatili da 
-ustaški zločina, izvršeni nad Sibdma nemaju ništa 
zajedničkog sa hrvatskim narodom. Posebno  ̂pri­
znanje odali su komunistima Šibenčanima koji su 
svjesno, žrtvujući svoje živote, prihvatili zadatak 
da šire bratstvo i  jedinstvo hrvatskog i srpskog 
naroda i  u ovom kraju.«

Od toga vremena — smatraju povjesničari ~  
suradnja ustanaka Dalmacije i  livanjskog kraja, 
koja se počela snažno razvijati i  ostvarivati u 
Donjem polju, postala je sve češća, svestranima i 
sveobuhvatni ja. Takva je situacija vladala sve 
vrijeme narodnooslobodilačke borbe. Ona je imala 
i svoj poseban značaj za donjelivanjsko polje u 
tome što je  početkom 1942. godine NOP u ovom 
kraju potpao ii vojno-operativnu i političku nad­
ležnost rukovodstva NOP-a Dalmacije gdje je, 
uglavnom, ostao sve do proljeća 1944. godine.

Uspjeh prvog šibenskog partizanskog odreda 
imao je  viđiiog odraza na tako uspješan razvoj 
NOP-a u ovom kraju jer ie iz svojih redova dao 
takve divne komuniste i  prvoborce kakvi su bili 
Miro Višić, Vlado Peran, Jere Belamarić. Marko 
Polić i ostali.

Njima pripada slava i  zahvalnost naroda 
livanjskog kraja.

D. GRGUREVIĆ
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TLM  iđanas » Živi na veresiju*

Iz TLM-a

Repromaterijala Još za  mjesec dana
Usprkos pozitivnom finan­

cijskom rezultatu za prvih 
Šest mjeseci i ostatku dohot­
ka od oko 150 milijuna dina­
ra, buduće poslovanje Tvor­
nice lakih metala »Boris Ki- 
driČ« ne obećava sjajnu per­
spektivu, Uzrok tomu je  kro­
nična dinarska i, što je  još 
gore, devizna nelikvidnost ko­
ja je  {oš više pojačana teško­
ćama u bankama kojih je ova 
radna organizacija članica. 
Novi Zakon o deviznom po­
slovanju koji je  omogućio 
radnim organizacijama raspo­
laganje vlastitim deviznim 
prilivom u iznosu od svega 23 
posto, uvelike je otežao poslo­
vanje onih koji ovise o uvo­
zu repromaterijala. Međutim, 
Tvornica lakih metala nijeoa 
svojih 23 posto koristila niš­
ta. Devizni priliv od početka 
godine koji na računima Za­
grebačke banke iznosi oko 6 
milijuna dolara, banka Je u- 
potrifebila za podmirenje 
svojih obaveza. Zbog toga i 
još nekih neostvarenih finan­
cijskih zahvata Tvornica la­
kih metala danas Živi »na ve­
resiju«. Inozemna devizna du­
govanja dosegla su takve raz­
mjere (oko 12 milijima dola­
ra) da su mnogi inozemni par

tneri obustavili daljnju ispo­
ruku repromaterijala i rezer­
vnih dijelova. Kad je riječ o 
nemogućnosti nabavke anod- 
nih blokova i giinice onda je 
jasno da TLM-u prijeti obu­
stava proizvodnje. Sto bi to 
značilo, s obzirom na speci­
fičnost tehnološkog procesa 
proizvodnje i obavezu isporu­
ke aluminija i aluminijskih 
poluproizvoda DDR-u, ne tre­
ba ni govoriti. Alarmantne vi­
jesti upućene su na sve stra­
ne, a rješenje teške situacije 
vidi se prije svega u moguć­
nosti raspolaganja vlastitim 
deviznim prilivom, a zatim 
eventualnom realizacijom me­
đudržavnog robnog kredita i 
još nekih investicijskih ino­
zemnih kredita. Sve kad bi 
TLM otplatio sadašnji dug 
od 12 milijuna dolara, ipak bi 
za održanje tekuće proizvod­
nje do kraja godine bilo po­
trebno još 10 milijuna dola­
ra. Toliki je naime devizni 
deficit zbog ograničavanja de­
viznih prava. Kako će se dalj­
nja situacija razvijati teško 
ie predvidjeti. Da nije ovako 
kako je, Tvornica lakih me­
tala izvezla ba do kraja godi­
ne proizvoda u vrijednosti od 
25 milijima dolara. r. td.

RO »Izgradnja«

Nedostatak kvalificirane radne snage
Iako je  imala brojnih pro- 

blema^ građevinska radna or­
ganizacija »Izgradnja« zabilje 
žila je  U prvih šest mjeseci 
ove godine pozitivne poslovne 
rezultate. Planom predviđen 
prihod od 324 milijuna dina­
ra, ostvaren je  s 95,5 posto. 
Ovaj plan, kao i plan proiz­
vodnje kamenoloma i betona- 
re Vukovac sigurno bi bio 
prebačen da nije bilo velikih 
problema s redovitom ispo­
rukom trenutno kriznog gra­
đevinskog materijala — ce­
menta,

»Osim problema s cemen­
tom susretali smo se i s dru­
gim teškoćama. U prvom re­
du to se odnosi na nedosta­
tak građevinskog materijala 
te na nemogućnost nabave re­
zervnih dijelova za mehaniza­
ciju. Treba znati da je  naša 
mehanizacija* koja je  osnova 
za dobro poslovanje, prilično 
stara. Prosjek starosti kreće 
se oko dvanaest godina. Zad­
njih godina nismo je  uspjeli 
obnoviti iako smo pokušali u. 
činiti više koraka u tom prav 
cu ali zbog nedostatka vlasti­
tih Sredstava i nemogućnosti 
dobivanja kredita to nismo 
Uspjeli** rekao nam je  u raz­
govoru inženjer Gojislav Kr­
ute, tehnički direktor »Izgrad­
nje«.

Međutim, usprkos tim teš­
koćama »Izgradnja« je  uku­

pan prihod u prvih šest mje­
seci, u odnosu na isto razdob­
lje prošle godine, povećala za 
33 posto. Dohodak je  doživio 
najveći rast i  to 40 posto, a 
utrošena sredstva su bila ve­
ća za 30 posto. Trenutno »Iz­
gradnja« najveće poslove o- 
bavlja na Vidicima, gdje su 
pred. završetkom radovi na 
objektima C, D i F, kojih 
useljenje zavisi od »Izgrad- 
njinih« kooperanata. Na stam 
benim objektima G i I  građe­
vinski radovi su pri kraju a 
u početnoj fazi su na objek­
tima K  i H. Veći radovi ta­
kođer se obavljaju u Solari- 
su gdje se gradi rekreacijski 
centar zagrebačkog »Montin- 
ga«. Manje radove radnici 
»Izgradnje« obavljaju u gra­
du, TLM-u i TEF-u te na ure* 
đenju Okoliša poliklinike a 
obavljaju i završne radove na 
terminalu u »Luci«.

»Osim već navedenih prob­
lema muči nas jedan, već go­
dinama prisutan problem — 
nedostatak kvalificirane rad­
ne snage. Sve to, a i  iiedostah 
tak novih poslova, u ovO vri­
jeme kad vlada restrikcija 
građevinskih radova, Čine ne 
izvjesnim punu zaposlenost 
»Izgradnjinih« kapaciteta u 
dogledno vrijeme«, kazao je 
inž. Kmić. (s bi)

Provedbeni urbanistički plan industrijske zone Ražine

A T R A K T I V A N  P R O S T O R  
Z A  IN D U S T R IJ S K U  N A M J E N U

Kroz svoju prošlost, Šibenik, mnogo što duguje svojoj industriji. Zakoračivši na put 
industrije koja je u Šibeniku prepoznala mnogo onih osobina što ih je  pionirsko vrijeme 
industrijalizacije istaknulo kao temeljne i  nezaobilazne grad i  njegov uži prostor u razmjer­
no kratkom roku dobili su odlučujuće atribute suvremenosti: elektriku, vodovod, željeznicu. 
Industrija je stimulirala i  snažniji rast stanovništva reflektirajući tako demografskom dina­
mikom svoju ekspanzivnu nakanu posvemašnjeg i  neograničenog rasta. Šibenik se industrijom 
onim naime djelatnostima i proizvodnjama koje možda u mnogim slučajevima danas više 
pripadaju sferi zanatstva nego industrije, relativno brzo, od zaostalog grada s prekomorskog 
posjeda Venecije, Francuske pa konačno Austrije i Austro-Ugarske stavio u red onih gradova 
koje je dodirnuo čarobni štapić novog vremena, nove tehnike i dakako, socijalnog raslojavanja.

Različite .i brojne su loka- 
cijske atraktivnosti Što ih ie 
mogao ponuditi Šibenik. Na 
prvom mjestu — a to je, u- 
ostalbm, i tradicionalna vred­
nota koja je u novom vreme­
nu ekspanzije i intenzivnih 
kontakata s prekomorskim 
tržištima dobila novu kvali­
tetu — stavit ćemo maritim- 
ni položaj i mogućnost ostva­
renja kontinuirane prometne 
linije: more — kopno. Kratki 
osvrt na današnje stanje u 
svijetu pokazuje nam da su 
najveći I najrazvijeniji grado­
vi, jednako u razvijenom svi­
jetu i tzv. trećem svijetu, na 
kontinentskim rubovima — 
morskim ili oceanskim obala­
ma. Ove prirođno-geografske 
i položajne okolnosti dopunili 
su : hiaroenergetski potenci­
jali susjedne Krke, za tadaš­
nje prilike izdašna nalazišta 
ugljena pod Prominom i drvo 
iz bosanskih Šumskih revira. 
Kasnije, postao je  zanimljiv 
i boksit.

Šibenik je  početnim impul­
som industrije postao razvoj­
na točka i gravitacijski cen­
tar prostranog areala # u sva 
četiri smjera. Šibenik je i da. 
nas dominantno industrijski 
grad, strukturom industrije, 
nažalost, defektan pa mu su­
sjedni moćni centri Zadar, i 
još više Split polako otkidaju 
od tradicionalnog gravitacij­
skog prostora. U skladu s o- 
nov remen im gledanjima o 
gradu kao mjestu industrij­
ske aktivnosti i lokaciji indu­
strije unutar gradskih okvira 
i šibenska industrija nastaje 
i nalazi svoj smještaj manje 
ili više prema istom načelu.

U današnjem prostornom 
modelu grada dva su prosto­
ra dominantno namijenjena lo­
kaciji industrijske aktivnosti: 
Crnica i Ražine. Industrija se 
na drugim lokacijama javlja 
sporadično i u okvirima neke 
druge namjene —  obično sta­
mbene. Ovom prilikom neće­
mo se baviti industrijskom 
zonom Crnice jer bi to iziski­
valo posebnu, uvažavajući za­
ključak SO Šibenik o smjeru 
širenja grada prema mostu, 
opširnu i dokumentiranu di­
skusiju. Pažnju ćemo usredo­
točiti na industrijsku zonu 
Ražina nastojeći shvatiti nje­
ne specifičnosti i njene mo­
guće perspektive.

Ža razliku od Crnice indu­
strijska zona Ražini datira 
tek od poslije rata. Osnovana, 
zapravo, povodom izgradnje 
Tvornice lakih metala činila 
se tada dovoljno odmaknuta 
od građa da bi grad osjećao 
njene eventualne nepovoljne 
utjecaje. Istina je, međutim, 
da bi i sasvim globalna ana­
liza pokazala da će se grad 
svojim rastom u ciglih 20 do 
25 godina sasvim približiti tek 
osnovanoj industriji. Među­
tim, karakter one industrije 
izgrađene odmah .iza rata — 
valjaonica aluminija i kom­
plementarne proizvodnje u 
sferi gotovog aluminija, suš­
tinski je različit od današnje# 
kako karakterom tako i u- 
tjecajima Što ih vTŠina bliži 
ili dalji okoliš. Karakter da­
našnje industrije, mada f da­
lje u sferi aluminijskog kom­
pleksa, osim dijela prerade i 
tzv. finalizacije u najvećem

dijelu nosi atribut bazične ili 
što je  s aspekta utjecaja na 
okoliš — ilustrativnije.— ne­
čiste industrije. Industrijska 
zona Ražina vrednujući je u 
okviru funkcionalne organiza­
cije današnjeg grada i poseb­
no alternative Zablaće, a pret 
postavljajući samo prisustvo 
tzv. nezagađujućih industrij­
skih pogona, smjfštena je go­
tovo idealno u prostorno-stru 
ktumoj shema. Alternativa 
Njivice, međutim, izaziva pro­
metni problem s aspekta lon­
gitudinalne dispozicije novo­
ga grada i međusobnog sklad, 
nog funkcioniranja svih nje­
govih dijelova. Izborom Nji­
vica u budućnosti će se poka­
zati potreba osnivanja nove 
industrijske zone u dva mo­
guća smjera: u pravcu Srime 
i Vodica odnosno u pravcu 
Bilica i Dubrave. Nezavisno 
od toga industrijska zona Ra­
žin i položena na način i na 
mjestu koje mnogim svojim 
lokacijskim atributima zado­
voljava i rigoroznije kriterije 
industrijskog lociranja; na 
pravcu nekoliko cestovnih ve­
za, željezničkim ogrankom 
spojena preko Perkovića na 
magistralni pravac prema u- 
nutrašnjosti, neposredno na­
slonjena na luku i s razmjer­
no velikom rezervom ravnog 
i pogodnog zemljišta, dugo će 
još godina konkurirati kao 
najatraktivniji prostor rezer­
viran za industrijsku namje­
nu. Te okolnosti i cijeli niz 
današnjih korisnika, odnosno 
njihove tekuće i buduće potre 
be uvjetovale su potrebu izra­
de Provedbenog urbanističkog 
plana industrijske zone Raži­
na.

Nakon iscrpnih konzultacija 
s današnjim korisnicima, nji­
hovim potrebama i mogućno­
stima financiranja izrade pro­
vedbenog urbanističkog plana 
Skupština opčine 30. lipnia o. 
god. donijela je takvu Odlu­
ku povjeravajući izradu pla­
na šibenskom Općinskom za­
vodu za urbanizam. Od oko 
450 ha raspoloživog zemljišta 
danas se koristi oko 120 ha. 
Jedan dio, 40 koristi se za 
stanovanje što je tokom vre­
mena penetriralo duboko u 
središte planirane industrij­
ske zone.

Kako na jednoj strani po­
stoje poznati korisnici, njiho­
ve današnje i eventualne bu­
duće potrebe a na drugoj niz 
danas sasvim nepoznatih ko­
risnika nepoznatih potreba to 
će se plan zapravo izrađivati 
u dvije faze. Prvom će se ob­
raditi opći uvjeti i  elementi 
zajednički svim korisnicima 
dok će druga trajati toliko 
koliko bude novih korisnika. 
Osim niza praktičnih pojedi­
nosti plan ima zadatak defi­
nirati nekoliko ključnih toča­
ka koje h^jvecim dijelom 
pripadaju prvoj fazi izrade, 
a koncepcijski temelj su onim 
pojedinostima koje u najve- 
ćoi mjeri pripadaju razradi, 
odnosno drugoj fazi planer- 
skog postupka. Na prvo mje­
sto stavljamo potrebu defini­
tivnog razgraničenja djelat­
nosti koje se, s obzirom na 
intenzitet i oblik utjecaja na 
ukupni ekosistem, mogu pri* 
hvati ti i djelatnosti koje stu­
pnjem negativnog utjećaja na

okoliš trebaju već u prvoj 
eliminaciji otpasti. Za takve 
bi se trebala osnovati nova 
industrijska zona Pođi! Pot­
rebno je  također ispitati ne­
povoljne utjecaje jedne vrste 
industrijskih aktivnosti na 
druge i to riješiti ili djelomi­
čnim odbacivanjem nekih in- 
kopatibilnih sadržaja ili po­
voljnim zoniranjem u okviri­
ma prostornog areala indu­
strijske zone.

U vezi s tim a također kao 
prioritetni zaaatak, na teme­
lju detaljne analize funkcio­
nalnih i drugih interakcija i 
potreba, treba, makar gene­
ralno, definirati okvire nam­
jene površina. Posebno m jo 
sto zauzima mreža cestovnih 
prometnica koje određenom 
gustoćom 1 u specifičnom ra- 
steru pokrivaju cijelu indu­
strijsku zonu.

Dosadašnje iskustvo i sku­
pljena znanja o  akvatoriju 
kojim — preko stambenog 
naselja Brodarica ili nepo­
sredno — industrijska zona 
Ražina graniči, govore o do­
sta kompleksnoj problematici 
što je treba riješiti koristeći 
more kao recipijent za obilje 
otpadnih voda stambenih zo­
na i same industrijske zone 
Ražine. Trebalo bi, naime, 
nastojati, a to se poklapa s 
osobinama najvećeg broja pre 
rađivačkih industrija smanji­
ti industrijske otpadne vode 
na nej manju mjeru. Uosta­
lom ne samo radi odvođenja 
otpadnih voda nego i radi po­
treba za sirovom ili pitkom 
vodom čija doprema u većim 
količinama također zahtijeva 
i tehničke i  financijske napo­
re.

Konačno, a to na stanovit 
način izlazi iz okvira ovoga 
plana i dodiruje zadatak Ge­
neralnog plana grada, potreb­
no je  utvrditi mjesto i dodi­
re industrijske zone kroz cje­
lovit generalni plan namjene 
površina da bi se kroz tu 
globalnu provjeru dobili oni 
relevantni elementi koji čvr­
sto određuju njen karakter i 
obličje. U tom postupku po­
trebno je svaki put prepozna­
ti interakcije među različitim 
razinama i mjeru njihove 
međuzavisnosti.

Industrijska ili radna fun­
kcija jedna je  od Četiri te­
meljne funkcije grada. Svaka 
funkcija ima specifične po­
trebe za prostorom određene 
veličine i određenih osobina. 
Industrijska zona Ražini, ne­
ma sumnje, ispunjava dob­
rim dijelom i kriterije veliči­
ne i kriterije posebnih uvjeta. 
Dosadašnja njena sudbina, 
međutim, reflektira^ sva luta­
nja i  sve nepredvidivOsti jed­
nog razvoja. Treba očekivati 
da će plan što je  u izradi 
stvoriti temeljitu osnovu za 
sustavnije i selektivnije or­
ganiziranje prostora indust­
rijske zone. Plan je, naime 
ipak, samo pretpostavka. O- 
sim ovoga, hoće se mnogo 
discipline u samoj provedbi 
plana. Provedba vodi kroz 
mnoga iskušenja i mogućnost 
Sudbonosnih i ponekad neo­
prostivih kompromisa. Prim­
jer elektrolize čini se u tom 
smislu dovoljno očitim.

G CERVAR



Murterske turističke
slike i prilike

Gotovo dva dana krstarili smo Murterom uzduž i poprijeko, razgovarali s odgovornim turističkim radnicima i broj­
nim gostima uz gemišt ili crnu kavu. Svi se u jednom slažu: problem vodoopskrbe na otoku treba što prije f  dugoročnije

riješiti, inače...

Infrastruktura u Murteru 
već godinama nije riješena, 
-što svakako ‘ima dalekosež­
nih posljedica u razvoju tu­
rističkih i jugostiteljskih dje­
latnosti. 'Posebno se to odno­
si na problem vodoopskrbe 
cijelog otoka, naročito u toku 
turističke sezone, jer voda 
predstavlja limitirajući fak­
tor razvoja otoka Murtera. Za 
to je RČ> »Slanica«, koja se, 
osim nekoliko odmarališta i 
-privatnih ugostitelja, bavi u- 
gostitelistvom i turizmom u 
Murteru, prišla razvoju tak­
vih djelatnosti, gdje ne tre­
ba velika potrošnja vode, u 
prvom redu gradnii manjih 
lokala i marine. Međutim, s 
obzirom na realne mogućno­
sti koje pruža domaća radi­
nost, ipak se treba ozbiljnije 
zamisliti o hitnom i dugo­
ročnom rješenju vodoopskrbe 
na zapadnom dijelu općine, 
to više, što murterski turisti­
čki radnici ne vjeruju, da ta­
kvog rješenja nema.

REALNI RAZVOJNI 
PLANOVI

U upravnoj zgradi RO »Sla­
nica« razgovarali smo s gene­
ralnim direktorom i prizna­
tim društveno-političkim rad­
nikom ANTOM ŠIMATOM. ko 
me sigurno nestašica i reduk­
cija vode u ove vruće dane 
najteže pada. Prema njego­
vim riječima, problem vodo­
opskrbe nije nerješiv, iako je 
-svjestan, da su za to potreb­
na velika financijska sredstva, 
kojih trenutno nema. Među­
tim, kako općina Biograd na­
mjerava koristiti vodu iz 
Vranškog jezera, to je prema 
njegovim riječima potrebno 
da odgovorni ljudi u općini 
Šibenik kontaktiraju i rade 
na zajedničkom rješavanju vo 
doopskrbe biogradske i zapa­
dnog dijela šibenske općine, 
jer je to na j idealni je rješenje, 
s obzirorn na investicije i ka­
pacitet. A kad bi se to rije­
šilo, jer cesta će sigurno biti 
završena do kraja ove godi­
ne, onda bi se u cijelosti mo­
gli realizirati naznačeni raz­
vojni planovi, koje je verifici­
rala Skupština općine. U pr­
vom redu istakao je, kako se 
nebrigom odgovornih liudi u 
opićini i SIZ-u za stambeno- 
-komuiialnu djelatnost još ne 
realizira izgradnja odmarališ- 
nog naselja »Podvrške«, bu­
dući da još nije sačinjen sa­
moupravni sporazum u rješe­
nju vodoopskrbe zapadnog di­
jela općine, odnosno o parti­

cipaciji za vodoopskrbu iz di­
jela izgradnje odmarališnog 
naselja.

O poslovanju u hotelu »Co- 
lentum« i restoranima u 
mjestii i Kornatima upoznao 
nas je rukovoditelj OOUR-a 
»Turizam i ugostiteljstvo« 
ANTE STEGIĆ. Naglasio je, 
da se ove godine moralo op­
redijeliti na zapadno turistič­
ko područje, uglavnom zbog 
devizne politike, tako da su 
aranžmani s istočnim podru­
čjem (ČSSR) otkazani. Zato 
su do 15. lipnja poslovni re­
zultati bili vrlo povoljni (za 
40 posto porastao je promet 
u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine), da bi onda do 
1. srpnja uslijedilo krizno raz­
doblje, uglavnom zbog toga 
što nije bilo čvrstih ugovora. 
Međutim, trenutno je  situaci­
ja znatno bolja, tako da se 
posluje i do 50 posto bolje 
u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine. Osim toga, 
sklopljeni su čvrsti ugovori 
sa domaćim radnim organi­
zacijama, . tako da se bilježi 
neočekivani posjet gostiju. U 
prilog tome ide podatak, da 
trenutno nema gotovo ni jed­
ne slobodne sobe u Murteru, 
a da restoran »Komat« ima 
520 pretplatnika, dok ih je  
prošle sezone u ovo doba bi­
lo 300. Prema njegovim riie- 
čima, to je  uglavnom zbog 
povoljnih cijena, koje nisu 
baš niske, ali su ipak niže od 
susjednih turističkih mjesta. 
Sklopljeni su i ugovori o op­
skrbi mesom već u toku zi­
me (»Podravka«), te organi­
zirana dobra skladišna služba, 
tako da svi objekti rade za 
50 posto bolje u odnosu na 
prošlu sezonu. I  sa izletima 
na Kornate nema nekih pro­
blema, jer je  pronađen zajed­
nički jezik s upravom Nacio­
nalnog parka, tako da će »Ja- 
drantours« prevesti na Kor­
nate oko 15 tisuća posjetila­
ca u ovoj sezoni.

U »Kornatturist« birou za­
tekli smo rukovoditeljicu V IL  
MU PIRIJA, koja nas je  in­
formirala, da je ove godine 
biro zakupio samo 130 leža­
ja u kućnoj radinosti, dok je 
prošlih godina taj broj bio 
znatno veći. Prema njenim 
podacima, trenutno u Murte­
ru boravi oko 6 tisuća regi­
striranih gostiju a vjerojatno 
ih je još preko tisuću nere­
gistriranih u privatnim viken­
dicama i kućama za odmor. 
U birou.strani gosti plaćaju 
u devizama, a postoji i mje­
njačnica, kada su u pitanju

U murterskoj marini ostvaruje se maksimalan devizni: priliv

manji iznosi. Naglasila je da 
se ove godine počelo s »ro- 
binzonskim turizmom«, dije­
lom u Nacionalnom parku, a 
dijelom na otoku Žutu. To 
su uglavnom agencijski go­
sti, inozemni i domaći, koji 
se vrlo pohvalno izjašnjavaju 
o ovom obliku turističke dje­
latnosti. I  prijava gostiju po 
njenim riječima odvija se pri 
lično dobro, zahvaljujući a- 
žurnosti stanodavaca i kon­
troli turističkog inspektora. 
Međutim, najteži je uvid u 
broj gostiju kod »vikendaša«, 
što je problem već nekoliko 
godina.

DOVRŠENJE MARINE  
I NOVI AUTOKAMP

U marini. Čije je dovršenje 
upravo u toku, trenutno bo­
ravi oko 100 plovila, a dnev­
no prođe kroz nju i do 20, 
zbog sitnijih popravaka ili 
opskrbe. Uglavnom su to go­
sti iz Austrije (60 posto), a 
ostali su iz SR Njemačke, 
Francuske i  Italije, jf Prema 
riječima rukovoditelja ma­
rine STAHANA JURAGE, go­
sti su uglavnom zadovoljni 
uslugama i cijenama u mari­
ni, budući da je ona još u iz­
gradnji (druga faza izgrad­
nje bit će dovršena do iduće 
sezone). Ipak nisu zadovoljni 
s nedostatkom pitke vode, a 
ni opskrbom u mjestu, pa 
većinu namirnica donose sa 
sobom. Marina radi prilično 
dobro, tako da je trenutno 
60 posto gostiju više u odno­
su na prošlu godinu, iako je 
kapacitet priveza ostao isti. 
Što se tiče deviznog priliva, 
u marini nemaju problema, 
jer 80 posto gostiju plača u 
devizama ili čekovima, dok 
se samo manje usluge plaćaju 
u dinarima (kraći privez). 
Gosti dolaze > uglavnom orga­
nizirano svojim kolima ilî  po­
sredstvom »Adria Yachting« 
kluba iz Beča. Prošle godine 
ostvareno je 5 milijuna (de­
viznog) prihoda, dok se ove 
godine planira 60 do 80 posto 
više.

U autokampu na Slanici naj 
veća je gužva, jer se miješa­
ju kampisti i kupači. U nje­
mu boravi preko tisuću i pet 
stotina gostiju, od čega če­
tiri stotine inozemnih. Još se 
nađe pokoje slobodno mjesto, 
ali u gorim dijelovima kam­
pa. Šef recepcije autokampa 
DRAGO JUKIĆ istakao je, da 
ima problema sa sani tari ja­
ma, ali je najveći š nedostat­
kom vode. Cak poneki gost 
zahtijeva tuširan je, a vođe ne­
ma ni za piće. Gostiju je  ma- 
nie nego prošle godine, ma­
nje se troši, suveniri se slabo 
prodaj,u, interes za izlete zna­
tno je opao. Gosti su zado­
voljni opskrbom u kampu 
(naročito mesom što ga pro­
daje jedan privatnik). Iako je 
lokacija kampa privremena, 
prema njegovim riječima 
?»Slanica« bi više pažnje tre­
bala .poklanjati njegovoj mo­
dernizaciji i suvremenosti. Na 
da se,- da će se već iduće se­
zone modernizirati i komple­
tirati postojeće sanitarije. Pri­
java gostiju je prilično ažur­
na, jer postoji stalna kontro­
la na terenu.

■ Priredio: 
Ljubo JELOVĆIĆ

Što kažu gosti
DANICA JAKOV AC, Ko­

privnica: Ljetujem već ne­
koliko godina zaređom kod 
iste obitelji u kućnoj radi­
nosti. pa se gotovo osje­
ćam Murterankom. Moja 
porodica i ja dobro se sna­
lazimo u Murteru, tako da 
gotovo i nemamo nekih na­
ročitih problema, osim što 
moram čekati ponekad i 
do 2 sata u redu za kruh 
i  mlijeko. Poseban problem 
nam predstavlja jedino op­
skrba mesom, koga nema 
u velikom izboru1 a često 
je  i  nekvalitetno. I  ribu 
je  malo teže nabaviti, jer 
se proda već u ranim ju­
tarnjim satima Uglavnom 
je loše kvalitete, jer ona 
bolja završava u hladnjake 
privatnih ugostitelja| Ne 
znam, možda ćemo iduće 
godine prom ijeniti mjesto 
ljetovanja, ako nas, kao i 
ove godine, pred sam po­
lazak na godišnji odmor ne 
privuče Murter. Ne, ne bih 
se začudila, da se to dogo­
di i idućeg ljeta

MANFRED BAUMGART- 
NER, SR Njemačka: Prvi 
put ljetujem u Murteru i 
moram priznati, da mi se 
mjesto, a posebno plaža, 
neobično dopadaju. Osob­
lje u hotelu » Colentum« 
vrlo je prijazno, a hrana 
izvanredna Samo ta osku­
dica vode nikako m irnije  
jasna Ne znam tko je za 
to kriv, ali gosti koji su 
uredno platili svoj boravak 
u hotelu ne smiju biti pre­
vareni, to više, što i u pro­
spektu stoji, da hotel ras­
polaže s toplom i hladnom 
vodom tokom cijelog da­
na Kad bih bio siguran, 
da će se situacija s vodom 
do iduće sezone srediti, si­
gurno bih ponovno ljeto­
vao u Murteru. U protiv­
nom, potražit ću sa svo­
jom  obitelji neko drugo 
mjesto na Jadranu.

STJEPAN KRAJINA, Za­
greb: Već 19 godina ljetu­
jem u Murteru. a nadam 
se da ću ljetovati bar još 
toliko. Međutim, u auto­
kampu- »Slanica«, gdje s 
obitelji ljetujem u šatoru, 
ima dosta nedostataka, ko­
j i  bi se s vrlo malo sred­
stava mogli ukloniti. U pr­
vom redu tu mislim na sa- 
nitarije, kojih je zaista ma­
lo. Znam da nema vode, 
ali I  ono malo što je ima 
tokom dana, moglo bi se 
racionalnije koristiti. Osim 
toga, trebalo bi već jednom
odijeliti kamp od javne 
plaže. jer bi se izbjegli če­
sti manji sukobi kupača i 
nas kampista. Inače sam 
u cijelosti zadovoljan cije­
nama i uslugama, posebno 
gostoljubivošću i srdačno- 
Šću mještana. Dogodine će 
b it i. moj 20,. jubilarni bo­

ravak u Murteru, kojeg ću 
nadam se, svečano obilje­
žiti.

W ILLY VAN DER VE- 
ELE, Nizozemska: Ljetu­
jem s porodicom prvi put 
u Murteru kpd jedne obi 
telji u kućnoj radinosti 
Moram odmah kazati da 
smo svi redom nezadovo­
ljn i i  da iduće godine sigu- 
rno ne dolazimo u Murter. 
Meso i mliječni proizvodi 
prava su rijetkost u pro­
davaonicama, a jedno turi­
stičko mjesto kao što je 
Murter, što ima, ako toga 
nema?! Hrana u restorani­
ma (privatnim i društve­
nim) zaista je kvalitetna i  
jeftina, ali dok vas kono­
bar usluži prođe toliko vre­
mena. da vas prođe volja 
za jelom. Plaže su zaista 
divne  ̂ i  čiste, ali to nije 
jedini razlog da gost bude 
zadovoljan. Ne, sljedećeg 
ljeta sigurno ću ljetovati 
u drugom mjestu, ako se 
uopće odlučim da ljetujem 
urJugoslaviji.' n 0$ 11rrežar«

MARINA MARINC, Kranj: 
U autokampu »Slanica« lje­
tujem već petu godinu i 
ne mogu se potužiti na us­
luge i  cijene. Ove godine 
ljetujem sa suprugom, koji 
je također zadovoljan pla­
žom, opskrbom, uslugama 
i ostalim. Znam. nema vo­
de, ali zato ima mora, a 
za piće i  kuhanje uvijek se 
snađemo. Međutim, nama 
teže pada Što u Murteru 
nema zabavnog života, ta­
ko da smo često prisiljeni 
svratiti u pravu murter- 
sku konobu, gdje se uz ča­
šicu crnjaka može jedino 
čuti prava dalmatinska »pi­
sma«. N i u ljetno kino ne 
idemo, jer se obično pri­
kazuju trećerazredni filmo- 

, vi. Ipak smo u cijelosti za­
dovoljni Murteromk i  dogo­
dine sigurno dolazimo.

UGO STELLI, Italija: Lje­
tujem već treću godinu u 
autokampu u uvali Vuču 
građa. Nadam se da ću 
doći 1 iduće godine, iako 
imam nekoliko manjih pri­
mjedbi.

Znam da je velik prob­
lem s vodom, ali mi nije 
jasno, da je nerješiv. Na­
dam še da. će se dogodine 
poboljšati situacija s vo­
dom, uostalom, to nam se 
svake godine obećava. li­
šim toga, i  malo tišine u 
noćnim satima ne bi ško 
dilo, budući da u kampu 
ima mnogo male djece ko­
jo j , je p o t r e b a n  odmor. 
Inačehšve u svemu ipak 
šam zadovoljan uslugama 
i  cijenama u kamPM i  mj&. 
stu, iako moja supruga i 
ja potrošimo; dosta vreme­
na. dok se opskrbimo dne- - 
vriini živežnim namimićcu 
ma* §§8 I  _ I I



Teškoće u opskrbi pitkom vodom

U srpnju i kolovozu, gotovo redovito, susrećemo se s teškoćama u opskrbi pitkom 
vodom većeg dijela šibenske općine. Ove je godine, po svemu sudeći, taj problem osobito 
izražen. Svakodnevno se, naime, u programu Radio-Šibenika emitiraju obavijesti radne or­
ganizacije »Vodovod i kanalizacija« o potrebi štednje i ograničene potrošnje vode, kako ne 
bi došlo do redukcije u gradu ili nekim obližnjim turističkim mjestima.

O tome^kakvg^ je treputna^ situacija s vodoopskrbom grada, Joško Maričić, v. d. direk­
tora radne' organizacije »Vodovod i  kanalizacija« kaže:

Ne bude li se pitka voda maksimalno šteđjela cijevi će ostati 
suhe (Snimio: M. Dzelcđija)

JOŠKO MARIČIĆ, v. d. direktora radne organi­
zacije »Vodovod i kanalizacija«.

—  Bez izgradnje novih objekata, posebno uređa­
ja  za kondicioniranje vode na platou Lozovac i za­
hvata sirove vode iz rijeke Krke, pitanje redovite 
vodoopskrbe grada i okolice neće moći biti riješeno 
na zadovoljavajući način. Potraje li ovakvio stanje i 
dalje, sljedećih će ljeta obavezno doći do redukcije i 
bez vode će ostajati kako pojedini dijelovi grada, 
tako i područja Vodica i Primoštena.

* * *
Domaćinstva na području u kojem se provodi 

redukcija ne plaćaju paušalni iznos za 15 kubičnih 
metara vode, naravno samo za vrijeme trajanja re­
dukcije. Ostali, koji se zasad redovito opskrbljuju 
pitkom vodom, plaćaju spomenuti paušalni iznos, 
koji predstavlja zapravo ekvivalent za minimalna 
održavanja vodomjera u toku godine. Taj je iznos 
dužan plaćati svaki registrirani potrošač, bez obzira 
na potrošenu količinu vode.

STJEPAN JEŽINA, tajnik Turističkog društva 
Murter:

—  U turizmu je voda, svakako, veliko blago. 
Jedno od najvećih. To je ono što moramo pružiti 
gostu. Kad je  ima, o njenoj važnosti gotovo i ne 
razmišljamo. Ali kad je nema, vjerujte, samo mi 
znamo što to znači.

— Izvorski kapaciteti su, na­
ime, takvi da se u gradu po­
troši upravo onoliko vode ko­
liko mi na tim izvorima i do­
bivamo. Dovoljpo je da se na 
ovom području, gdje se op­
skrba vrši sa 40 tisuća kubić- 
nih metara vode dnevno, po­
javi neki veći potrošač, pa da 
dođe do poremećaja u opskr­
bi i  redukcije vode. Bit ćemo 
prisiljeni provesti redukciju u 
trenutku kad dođe do potpu­
nog pražnjenja rezervarskog 
prostora, i to u onim područ­
jima gdje je  potrošnja najve­
ća. Mislim ovdje, u prvom re­
du, na zalij evanje vrtova i 
drugih površina, kao i na ne­
ka druga nenamjenska troše­
nja vode, koja je  namijenje­
na za piće. Eto, zato i dajemo 
svakodnevne obavijesti o po­
trebi ograničavanja potrošnje 
vode. Koristim se stoga i 
ovom prilikom da pozovem 
sve potrošače, a posebno one 
veće u gradu i okolici, da se 
racionalno koriste svakom ka­
pi vode. Izvorski se kapaciteti 
koriste, ponavljam, ovih dana 
maksimalno, pa će svako pre­
koračenje potrošnje neminov­
no dovesti do redukcije. Jer, 
rezervnih količina vode nema.

Posebno teška situacija s 
vodoopskrbom ovih je  dana u 
Murteru. U prostorije Mjesne 
zajednice navraćaju <u velikom 
broju mještani, a posebno go­
sti, kojih danas ima u Murte­
ru oko 6 i pol tisuća. Svi s 
jednim, osnovnim pitanjem: 
Kad će biti vode. Neki i viču,

prijete da će otputovati, a u 
Mjesnoj zajednici ne znaju 
što da im kažu. Jer svako je  
obećanje izlišno u situaciji 
kad neka domaćinstva tjedni­
ma nisu dobila kap vode. Oso­
bito t^ško -danas je, svakako, 
Mili Rameši, tajniku Mjesne 
zajednice Murter.

»Situacija je, najkraće re­
čeno, loša. Od 10. srpnja, kad 
je  došlo do prvog većeg pore­
mećaja u opskrbi pitkom vo­
dom, stanje se mje bitnije 
promijenilo. Vode praktički 
imamo u prosjeku jedan i po 
sat dnevno. Može li to zadovo­
ljiti oko 10.000 ljudi koji tre­
nutno borave u mjestu, pro­
sudite sami. Što je još gore, 
oko 20 posto stanovništva, u 
višim dijelovima Murtera, od 
18. srpnja ne dobiva ni kapi 
vode. Nikad nije bilo teško 
kao ovog ljeta. Naime, prije 
sezone je  povećan broj prik­
ljučaka na vodovodnu mrežu, 
povećali su se i kapaciteti od­
marališta zagrebačke INE* 
Mi smo svjesni činjenice da 
se pitanje vodoopskrbe Murte 
ra ne može u ovom trenutku 
značajnije riješiti, jer vode. je 
toliko koliko je ima na izvo­
ru. Ne slažemo se, međutim, 
s tvrdnjom da se sadašnja si­
tuacija ne može barem donek­
le popraviti. Mi smo svoje rje­
šenje d predložili na jednom 
zajedničkom sastanku u Izvr­
šnom vijeću kojem su prisu­
stvovali i predstavnici radne 
organizacije »Vodovod i kana­

lizacija«, ali naš prijedlog, na­
žalost, nije prihvaćen. A radi­
lo se o tome da bi obližnjim 
mjestima, koja imaju 6 sati 
vode dnevno, trebalo ukinuti 
vodu dva sata, i to dati Mur­
teru. To bi bila, u postojećoj 
situaciji, smatramo jedina 
prava i pravilna raspodjela 
pitke vode, koja bi donekle 
ublažila naše teško stanje. Za­
što drugovi u »Vodovodu« ni­
su prihvatili naš prijedlog, to 
pitajte njih.«

Stjepan Ježina, tajnik Turi­
stičkog društva Murter slaže 
se s ovakvim prijedlogom, a 
kako izgledaju svakodnevni 
susreti s gostima koji se žale 
na nedostatak vode, to je  te­
ško i ispričati.

— Mi želimo razvijati turi; 
zam, a ne možemo ponuditi 
gostu ono osnovno — pitku 
vodu. Što reći u takvoj situa­
ciji? Ja se čudim kako ljudi 
ovdje uopće više dolaze. Situa 
čija u kućnoj radinosti je ko­
liko — toliko zadovoljavajuća, 
jer ljudi imaju cisterne u ko­
jima se još uvijek nalaze od­
ređene rezerve vode. Među­
tim, auto-kamp »Slanica«, u 
kojem trenutno boravi oko ti­
suću i pol gostiju, pitku vodu 
dobiva svega jedan sat dnev­
no. Snalazimo se na razne, na­
čine da takvo stanje barem 
nekako ublažimo. U kampovi­
ma smo sanitarne čvorove pre 
uredili na morsku vodu. Hotel 
»Colentum« je  iz vlastitih sre­
dstava napravio rezervoar ka­
paciteta 32 vagona i vodu do­
biva brodom, što se naravno 
skupp plaća. Prema tome, naj­
teža situacija ostaje i dalje u 
kampovima.

Mene, ponavljam, iznenađu­
je  činjenica da je ove godine 
broj gostiju približno jednak 
prošlogodišnjem. Jer, teško je 
razumjeti tu psihologiju gosta 
bez vode. Neki shvaćaju situa­
ciju, neki ne. Velik broj ih 
odlazi, ali na njihovo mjesto 
dolaze uvijek novi. Teško je 
reći koliko bi Murter imao u 
sezoni gostiju da je riješeno 
pifanj e vodoopskrbe. Ni naši 
turistički kapaciteti nisu toli­
ki da bismo mogli primiti zna 
tno veći broj turista.

O situaciji s vodoopskrbom 
Murtera, kao i ostalih pod­
ručja šibenske općine, razgo­
varali smo ovih dana i § Jo, 
sipom Juričevom, rukovodio­
cem radne jedinice »Primor­
ski vodovod« pri RO »Vodo­
vod i kanalizacija«.

Apsolutno se slažem s pri­
jedlogom Mjesne zajednice i 
društveno-političkih organiza­
cija Murtera da se poveća re­
dukcija vode u obližnjim mje­
stima, kako bi Murter dobio 
veće količiie vode. Dotokom 
od tri sata u podnevnoj po­
trošnji ovo bi mjesto dobilo 
još oko 150 kubičnih metara 
vode, pa bi se na taj način 
donekle izjednačilo s okolnim 
mjesnim, zajednicama. Taj do­
govor treba, međutim, postići 
na zajedničkom sastanku svih 
zainteresiranih mjesnih zajed­
nica, koje bi trebale imati ra­
zumijevanja za situaciju u 
Murteru. jer, od tri tisuće ku­
bičnih metara vode, koliko 
dnevno dobivamo s izvorišta

Dubrava 1, Dubrava 2 i Kov, 
ča, Murter, kao krajnja toč­
ka opskrbne zone, dobiva mi­
nimalne količine od svega 500 
kubičnih metara. Ako uzme­
mo u obzir broj ljudi koji 
trenutno boravi u mjestu, on­
da proizlazi da na svakog do­
lazi dnevio 30 do 40 litara vo­
de, što je manje od svih mi­
nimuma. ' Znamo, naime, da 
minimum iznosi '200 do 250 li­
tara vode dnevno po jednom 
gostu, a čak 500 litara u ho­
telima visoke kategorije. Sma­
tram, zato, da bi Mjesna za­
jednica Murter trebala hitno 
sazvati sastanak s predstavni­
cima susjednih mjesnih zajed­
nica radi već spomenutog do­
govora 6 pravilnij o j, ra'spodj e- 
li raspoloživih količina vode. 
Takvu bi odluku, posredstvom 
Izvršnog vijeća, trebalo pro­
slijediti »Vodovodu«, a ^ teh­
ničke strane rješenje je  sa­
svim prihvatljivo. Ali potreb­
no je, ponavljam, hitno reagi­
rati. Jer, s prvim kišama u 
drugoj polovici kolovoza pre­
stat pe i sve glavobolje oko 
vodoopskrbe. Barem je  tako 
bilo proteklih godina.

Q  tome kakva je situacija u 
ostalim dijelovima općine, Jo­
sip Juričev kaže:

— Zona Vodica je  dosad 
dobro opskrbljena pitkom vo­
dom. Treba se samo nadati 
da sljedećih d^na neće doći 
do nekog većeg poremećaja 
u opskrbi. Na području Pri­
moštena i Rogoznice situacija 
je  zasad nešto v povoljni ja. AH 
ako se ne bude investiralo u 
nove vodoopskrbne objekte, 
sljedećih će se sezona sigur­
no morati i tamo provoditi 
redukcija.«

Evo na kraju, i riječi Još- 
ka Maričića, v. d. direktora 
radne organizacije »Vodovod 
i kanalizacija«:

— Štedjeti, racionalno troši­
ti vodu i  upotrebljavati je  
samo onda kad nam je pri­
jeko potrebna to je, eto, je­
dino pravo i jedino moguće 
rješenje u postojećoj situaci­
ji. Jedino će tako biti mogu­
će izbjeći i nove probleme u 
vodoopskrbi grada i okolice.

Pripremili:
Z. KEDŽO 
Ž. PODRUG

Javna česma u Prvić Luci: hoće li se Prvićani opet morati 
služiti svojim gustemama
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R  I T  A  N  «J A
NA STO muka našao sam se, kada su me dvoje 

znanaca iz unutrašnjosti, prošlog vikenda »zaskočili«
$ nizom otvorenih i »normalnih« pitanja. »Normal- 
nih«, kad je u pitanju turistički grad na moru.

Ima li u samom gradu neki »pristojan« hotel? 
Gdje ćemo se okupati na brzinu? Povedi nas u neki 
mliječni restoran, jer zaželjeli smo se mliječnih, sla­
nih i kiselih stvari? Samo sam nemoćno, nelagodno 
| nezadovoljno shjegao ramenima. Djelovao sam to­
liko zbunjeno da gosti posumnjaše u  moju dobru 
infprmiranost. Spasila me konobarica u »Alpi« odgo­
vorom: »Tu vam zaista nitko ne može pomoći. To 
ćete teško naći...«

*  *  *

U SVE izrazitijoj utrci privatnog i društvenog 
ugostiteljstva malo tko razmišlja o specijaliziranim 
lokalima, potrebama i željama gosta, pa i domaćeg 
čovjeka. N i dobar promet nije često dovoljan argu­
ment društvenom ugostiteljstvu za njegovanje nekog 
objekta. Za vrijeme Jugoslavenskog festivala djeteta 
terasa hotela »Krke« bila je izuzetno posjećen punkt 
Urednica lista »Šibenka« Rada Zlatoper pozdravila je 
u tom glasilu odluku »Rivijere« da terasa živi preko 
cijelog ljeta i —  ispala neinformirana. Odluka je 
ostala »mrtvo slovo« na papiru, a terasa zatvorena, 
jer je konobarima, navodno, teško »činiti skale«.

*  *  *

NEMAM ništa protiv »kafića« —  i ja  volim popi­
ti kavicu ili »jedan mali« s nogu —  ali imam protiv 
njihova množenja na štetu turističkih potreba grada. 
Nije mudrost, a ni rizik nuditi pivo, kavu i sokove 
iz aparata. Turisti i građani traže nešto više. Ili je, 
pak, u pravu onaj građanin koji tvrdi kako bi »vlas­
nici kafića« bili najsretniji, kad bi mu gost praćkom 
dobacio:pet tisuća starih dinara, a da uopće ne uđe 
u lokal!«

KRONIČAR

s . ___________________________________________________________-

Završena ORA 
Gospić 82.

Moral na trgovačkoj tezgi
Poskupljenja su postala ne­

razdvojan dio naše svakodne- 
viee, do te mjere, da smo go­
tovo oguglali, pa više i ne 
grintamo, nego # mehanički i 
rezignirano vadimo novčani­
ke i plaćamo, plaćamo... A 
kako nam poskupljuje svima 
(ali ne jednako!...), dovijamo 
se na različite načine kako 
ćemo izaći nakraj s onim što 
imamo, kako ćemo steći još 
ponešto i kako ćemo saču­
vati ono što imamo. Teškoće 
stvara jedino to, što se svi 
ne možemo služiti istim mje­
rama i načinima. Jedni, ha 
primjer, mogu i imaju što 
krasti, drugi ne. Ovaj ružni 
oblik snalaženja u situaciji 
posvemašnjeg udarca po dže-

»Šibenkina« prodavaonica 
br, 105, Plastika, u Kalelargi, 
preko puta »Planike«. Od pro­
davačice tražim skaj za koji 
mi, u prvoj verziji dok još 
ne zna da ću ga kupiti, kaže, 
da košta 25.60 dinara. Kad mo 
lim trideset centimetara naj­
prije se mršti i kao za sebe 
ii pola glasa komentira: »Tri­
deset centimetara...«. No, ka­
ko nigdje nije propisom odre­
đeno koliko se najmanje ska- 
ja mora kupiti, reže tih tri­
deset centimetara i na papiru 
računa (dakle ne na stroju, 
već na papiru!) ovako: .26 
puta tri jednako je 108!!! 
Zbunilo me to što je  sad na­
pisala veću cijenu, 26 umje­
sto 25.60 dinara, pa i ne idem

U novootvorenom samopo­
služivanju na Šubićevcu, (a 
to je  j drugdje redovna poja­
va, gotovo bez izuzetaka 
ako ih ima neka su časni)* 
blagajnica mrtva hladna i bez 
ikakvog upozorenja ne vraća 
vaših deset para. I  to je naj­
manje što je ostalo kao razli­
ka između onoga što ste joj 
dali i  cijene onog što kupuje­
te. Kažem, mrtva hladna i bez 
riječi objašnjenja. A kad je 
za objašnjenje (ako vam pije 
neugodno, vama, ne njoj. ..) 
upitate, kaže da nema sitnih, 
a onda ih Ipak nade. i ̂ Ako to 
napravi samo, trideset puta 
dnevno ( a sigurno je daleko 
više!), kupila je  sebi taj dan 
kruh. U trideset dana to je

u sm  sto zaKiaaju na vagi i u računu, m.ioge » Sibenkine«  prodavačice resi neljubaznost 
štufost i arogantnost pa bi bUo bolje da i ne komuniciraju sa kupcima

Brigadiri treće šibenske O- 
mladinske radne brigade »Šest 
buktinja« vratit će se u su­
botu, /. kolovoza sa Savezne 
omladinske radne akcije »Go­
spić 82.« Ova zbratimljena

brigada sastavljena od pede­
set brigadira i brigadirki iz 
Šibenika i prijateljskog Som- 
bora, radila je  od 11. srpnja 
na pošmnljavanju. (ep)

pu odabrali smo namjerno, 
jer će o njemu biti riječi. Evo 
tri nasumce odabrana prim­
jera iz trgovina, tri primjera 
koja, nažalost, nisu j jedina.

za tim, da mi 26 puta tri ne 
može biti w  108... Ponovno 
pitam za cijenu skaja; pro­
davačica me gleda u oči i ka­
že da košta 26 dinara, a da 
to onaj neki drugi (za koji se 
i  nisam zanimala) košta 25.60 
dinara. Dobro, velim ja, i o- 
dem iz dućana. Na ulici mi 
tek sine, da ni račun koji je 
napravila s tom cijenom ni­
je točan ||p f  vratim se u du­
ćan. Na moju primjedbu, pro­
davačica je ponovno napisala 
račun, ponovno na papiru i 
ponovno s krivom cijenom, 
ali/ ova i put je zbroj pio ne­
što drukčiji, odnosno manji. 
Uto je došao i poslovođa ko­
ga sam pitala za cijenu ska- 
ja, pa mi je rekao da košta 
— 25.60 dinara! Dakle, mojoj 
prodavačici nije bilo dovolj­
no što sam je jednom uhva­
tila u jednoj krađi, nego mi 
je i dalje nastavljala krasti! 
Međutim, na moju molbu, da 
sad sve skupa obračuna još 
jedanput, pristala je, uz uo­
bičajenu ispriku efa ie, eto, 
slučajno, pogriješila. Vjerojat­
no je pogriješila i što prvi, 
drugi i treći put ni je upotri­
jebila računski stroj, pa tako 
ni novi račun koii na kram, 
više nije glasio 108,. nego 76 
dinara i 80 para, nije ostao 
evidentiran, niti sam ga ja 
dobila. A u dućanu, trideset 
centimetara skaj a tamo-vamo
•  •  «f

* * *

Na benzinskoj pumpi u Ra- 
žinama, na dan kad poskup­
ljuje benzin, radnik mi obra­
čunava hiljadu (staru) dina­
ra više. Zabunio se. Dobro 
druže, velim ja, svima nam 
je poskupilo pa se svi i sna­
lazimo. Vi se zbunjujete, ja 
vas hvatam u tome, pa ćemo 
tako i nadalje. Snalazimo se

stotinjak hiljada, samo na taj 
način. Nije teško izračunati.

No, kažem, svima nam je 
poskupilo, i svi moramo ku­
povati svoi kruh, nalivati re­
zervoare svojih automobila, 
graditi svoje kuće, u čemu 
nas poneke, neće i ne može 
spriječiti nikakva kriza ni 
stabilizacija, pa se »snalazi­
mo«. Onima koji se nemaju 
gdje »snalaziti« preostaje je­
dino da budno paze kad ne­
što kupuju, jer im to, sva je 
prilika, može biti značajan 
izvor zarade vlastitih novaca.

Štp se tiče tri navedena pri- 
mjera, jasno je: niti su usam­
ljeni, hiti ne znam kako dra­
stični, pa će mnogi Čitalac 
odmahnuti rukom i reći: nije 
to ništa prema onom što se 
stvarno događa. Ali, eto — 
najsvježiji su pa i nije važno 
Što nisu naidrastičniji, >

I na kraju* stara je i po­
znata Stvar da kad je neko 

^društvo* krizi/‘da moral pa­
da. Mi smo U ekonomskoj 
krizi, pa se to neizbježno os­
jeti i na rečenom moralu. Ode 
moral na rasprodaju.,, Tješi 
nas to, što nismo jedini u toj 
nesretnoj ekonomskoj krizi, 
svagdje je to oko nas u bije­
lu svijetu, Ima samo jedna 
majušna naša specifičnost u 
svemu tome: za nabrojeno, 
kao j mnogo sličnih a ovaj 
put nespomenutih primjera, 
nitko neće povući deblji kraj, 
nego će se slatko nasmijati 
ovoj notici. I  službe inspek­
cije, čija je poslovična inert­
nost već toliko puta dospjela 
u novine, također, pretpostav­
ljamo. .,

J, G.

Ćakule s poljane

Veliko krpanje
OD NAJEZDE domaćih i stranih turista 

ništa se ne može vidjeti. Jedino se nešto mo­
že konkretno osjetiti — po nestašici artikala 
široke ̂ potrošnje. Nema ovoga, nema onoga, 
nema? • •

Kakvi sntQ, dobro nam i ide — čuju se 
glasovi,

—  Ima ntfiieka, ima kruha, ima mesa, sa­
ma, treba ranije ustati, stati u red, čekati,,,

Pita me jedan građanin:
—  Ma. pitam te ja, mogu l1 ovako golo- 

guzi da šetnju po svojim gradovima i mje­
stima. Ode M u  u mundantinama po gradu, 
po trgovinama,, , Još one ženske. Guzice sa­
mo što im nisu ispale,,.

— A, čuješ. Tu i tamo nije ih loše viditi, 
ali, slažem se s tobom. Znam da u crkvi ne 
mogu u mundantinama, ali svagdje drugo 
mogu. Možda i tu treba napraviti malo reda.

— A, jesi li vidija na kupalištu Solarisa. 
I  izvan nudističke plaže počele su se skidati. 
Još malo pa će i ove naše u toplesu. ..

— 'Ode, ’oće, vraga izile. ..

— Iz  dna mora vade kamenja, razbijaju 
ih uz obalu i  traže prstace.

— Šta ćeš, gladan svit/

—̂  Pišu naše novine da su neki mangupi 
provalili u Dom zdravlja i pokrali narko-

tička sredstva-
l
— Zar u  ovome našem medom gradu ima 

narkomana.
—  A  di ti živiš, kume moj, ,.

|j| Naš »Šibenik« dobio pojačanje.S  Misliš na one što skupa imaju dvista 
godina.

O ovoj temi prisluškivao sam duž,i razgo­
vor među dobrim poznavaocima situacije u 
N K  »Šibenik«.

— Oni tamo —- kažu čak i nekadašnji čla­
novi uprave — nikako da shvate da dobra 
škola pomlatka može riješiti probleme. Sta­
ra praksa kupovanja već isluženih igrača ne 
vodi ničemu.

Jedan koji je sve to slušao po strani, d o  
baci: I  Zof je prešao Četrdesetu pa je bio 
najbolji golman na Mundialu.

Jedan je Zof.

Inače, stigli su stručnjaci za popravak 
nogometnog igrališta. Počelo je veliko krpa­
nje.

čujem ovaj tužan komentar:
— Kada se postavi nova trava na ošteće­

nim dijelovima igrališta treba čekati 45 da­
na da se uhvati.

Znači još dva i po mjeseca.
A proslava 50. godišnjice samo što nije 

počela.
GRGUR



NAKNADA Z A  JAVNE 
GRADSKE POVRŠINE

PISMO UREDNIŠTVU

Za Jadriju odgovoran-nitko!?
Članovi Odbora za zaštitu 

J revitalizaciju stare gradske 
jezgre suglasili su se u pogle­
du plaćanja naknada za kori­
štenje jaVne gradske površi­
ne, pa su na svojoj zadnjoj 
sjednici donijeli i Odluku ko­
jom će to ubuduće biti re­
gulirano. Tako će se ubuduće 
plaćati naknada za postavlja­
nje štekata, kioska, aparata 
za prodaju voćnih sokova i 
sladoleda, za postavljanje šta­
ndova ili stolova namijenjeni!? 
prodaji trgovačke robe-kao i 
ža prodaju suvenira. Naknada 
će se ubuduće plaćati i za 
postavljanje reklamnih panoa*

stupova, transparenata i svlije- 
tlećih reklama, zatim za sm je 
štaj cirkusa i hma-parkova, 
octopsno pokretnih^* zabavlja* 
ekm radnji. I  organizacije u- 
druženog rada, druge samoup­
ravne organizacije te samosta­
lni privrednici ukoliko za svoj 
rad koriste javne površine, 
plaćat će za njih naknadu,

S lijeve strane ulaza u  ka­
nal sv. Ante, blizu nekadašnje 
lokacije kule »Južni Turan«, 
pd početka ovog stoljeća nala­
zi se lijepa vila, vremenom 
okružena gustom borovom  
šumom. U  početku se zvala 

, »Vila Fešte« po prvom vlas­
niku, šibenskom apotekaru, 
koji se odselio u Italiju 1921. 
nakon okončanja prve talijan­
ske okupacije Šibenika- Pošto 
je  vilu tada kupio Šibenski 
advokat Juraj Jurin, dao jo j 
je  ime »Moj mir«, kako se 
moglo pročitati iznad prozora 
koji gledaju prema kanalu.

Nakon završetka drugog 
svjetskog rata vila prelazi u 
vlasništvo šibenske općine, pa 
je koriste mjesni rukovodio’ 
ci, a često i dr Ivan Ribar, 
ondašnji poslanik Šibenika u 
Saveznoj narodnoj skupštini.

Kada se počeo razvijati tu­
rizam i počele graditi privat­
ne kuće za odmor, a more u 
šibenskoj luci postajalo sve za 
gađenije, vila »M oj mir ~  iz­
van ruke« i bez električnog 
osvjetljenja, ostaje napušte­
na. Istina, neko vrijeme je u 
njoj stanovala obitelj jed­
nog radnika zaposlenog u ob­
ližnjem objektu, pa je kroz 
to vrijeme imala kakvu-takvu 
zaštitu. Pošto je ovaj stanar 
dobio odgovarajući stan, ob­
jekt stvarno ostaje prepu­
šten na milost i nemilost »po­
sjetiocima« i zubu vremena. 
Od prošlog do ovog ljeta je 
naročito postradao, pa je do­
voljno spomenuti da su oba

što se odnosi i na površinu 
na starom pazaru koja služi 
za parkiranje motornih vozi­
la koja opskrbljuju prodava­
onice i ostale poslovne pros­
tore u starom dijelu grada.

Sredstva koja se sakupe iz 
spomenutih naknada, izdva­
jat će se, pjrema već donese­
noj odluci, u fond za zaštitu 
i revitalizaciju stare gradske 
jezgre. Recimo još i to, da 
je  općinsko kordinacijsko ti­
jelo za kadrove korigiralo 
•Svoju prethodnu preporuku 
da tajnik Odbora bude volon­
ter, pa će na tom mjestu, na­
kon provedenog natječaja i

izbora, ipak sjediti tajnik pro 
fesionalac. To je  svakako po­
zitivno, jer se već do sada, u 
početnim \poslovima Odbora 
pokazalo, da su oni toliko 
značajni i opsežni, da je za 
njihovo vođenje uz članove 
volontere potreban i tajnik 
profesionalac.

otvora cisterne za vodu bačp, 
na, da je rasut potporni zid 
platoa pred vilom, prilazni 
put zarastao u povijuše i u 
samo jednom »naletu« pora­
zbijani svi prozori, uništena 
stepenišna ograda, razbijeni 
zidovi l izvaljena vrata čiji su 
dijelovi bačeni u cisternu...

Kada putnik plovi kanalom 
vidi samo zapušten objekt i 
ne zna kakva ga je  nemila 
sudbina zatekla pod udarima 
vandalski raspoloženih vlasni­
ka plovnih objekata koji tu 
povremeno navraćaju, oprav­
dano se pita za razlog što ga 
godinama nitko nije dobio na 
korištenje. Da li je  korisno

Druže uređniče!
Upitamo li se: tko je odgo­

voran za brojne i uglavnom 
nepotrebne i  nedolične pro­
bleme na Jadriji glavnom 
kupalištu i  rekreacijskoj zo­
ni radnih ljudi i građana Ši­
benika — odgovor bi glasio: 
NITKO ! Jer, cijelo ovo pod­
ručje doslovce je prepušteno 
samo sebi. pa se nije čuditi 
što ono tako vegetira i nepre- 
stano i sve drastičnije stag-, 
nira.

Znademo da je  Skupština, 
općine donijela urbanistički 
plan razvoja, i normalno je 
bilo očekivati da će briga za 
dalji razvoj Jodrije polučiti 
nužne i polazne rezultate.

Nažalost, do sada, očekivani 
rezultati izostali su, tako da 
se iz godine u godinu, stvar­
no stanje kupališta samo po­
goršava, a o daljem razvoju 
ite može se ni govoriti.

Dovoljno je i  najletimičnije 
pogledati Jadriju — a kamoli 
detaljnije analizirati i nabro­
jit i činjenice pa da svjedo­
čimo: gotovo totalnu nebrigu 
o zaštiti društvene imovine; 
neopisiv nered; bezvlašće i  sa* 
movolje pojedinaca i grupa. 
Samo za djelomičnu informa- 
čiju dovoljno je navesti neko­
liko primjera, pa da se zaklju­
či da je takvo stanje zaista 
neodrživo.

Prošle i ove godine, na pla­
ži, izgrađen je vrijeđan i ko­
ristan pločnik (dužinom mo­
ra) — dužine 210x3,2 metra
— za koji je utrošeno 80 mi­
lijuna dinara (starih). Među­
tim, i  odviše Često, pogotovo 
u pređsezonskom razdoblju, 
ovim pločnikom | nesavjesni 
privatni prijevoznici — u pra­
vcu sjevernog dijela Jodrije
— prevoze građevinski i dru­
gi materijal. Nerijetko tuda 
prolaze osobni automobili, a. 
u svibnju o.g. čak i  privatni 
buldožer. Koliko smo upoz­

mogao poslužiti društvu po­
morskih izviđača, sportskim 
roniocima i si., koji su ga 
jednovremeno mogli održava­
ti? Sigurno je, da se razmiš­
ljalo i pokušavalo naći rješe­
nje, ono bi se i našlo. Ne bi 
se moglo prihvatiti ničije op­
ravdanje da ima »važnijih 
poslova« od brige za bivšu 
rilu »Moj mir«* jer niz »sit­
nica« sačinjava krupne stva­
ri. Ovo vrijedi posebno danas 
kada se prave pokušaji za 
bolje gospodarenje. Bio bi do­
bar znak ako bi se i »sitnice« 
počele polako rješavati, a 
ima ih u našem gradu, bez 
pretjerivanja, mnogo, (đt)

nati, do sada nitko od ovih 
i ovakvih prijestupnika nije 
ni pozvan na odgovornost, a 
kamoli kažnjen. Da li je uop­
će i  potrebno naglašavati: što 
li će biti s ovom investicijom, 
ako se ovako nastavi? *

Posebno je pitanje čistoće 
na Jadriji, kako u sezoni, ta­
ko i u drugim razdobljima, 
lako, već nekoliko godina rad­
na organizacija »Čistoća«, to* 
kom% sezone, odvozi smeće u, 
vrećicama, nečistoća Jađrije 
m ora nas zabrinjavati. Na ku­
palištu nema kanta za otpat­
ke; a izvan sezone, neodgo­
vorni pojedinci — pri obav­
ljanju građevinskih i  drugih 
radova — pred svojim objek­
tima (ili čišćenjem okoliša) 
gomilaju hrpe otpadaka, pa se 
tu kriju opasnosti kako od 
požara tako i od infekcija. Či­
n i se, pogotovo u ovom slu­
čaju, da pojedinci, umjesto 
da o svojem trošku uklone 
otpatke, naprosto čekaju da 
to uradi netko drugi. Uosta­
lom, nekoliko puta (tako i  
ove godine), brojni vikendaši 
dali su priloge solidarnosti, e 
da bi se gomile otpadaka uk­
lonile, iako oni sami nisu gra­
dili ili dovozili smeće na ta­
kva mjesta.

Iako smo već govorili o 
brojnim samovoljama vlasni­
ka automobila i  kamiona, po­
sebno moramo naglasiti pro­
bleme koje uzrokuju nekon­
trolirana kretanja osobnih i 
drugih kola po Jadriji, kao i 
pitanje organiziranja parkira­
lišta. Ove godine, OOTJR »R i­
vijera«, uz pomoć DP Jadri- 
je, pokušala je, koliko-toliko 
srediti ovo pitanje. Tako je 
ovaj zadatak povieren četvo­
rici sezonskih radnika, kako 
bi se prevladala dosadašnja 
praksa. Određena je taksa za 
dnevno parkiranje (20 dinama 
dnevno, odnosno mjesečno 500 
dinara dok se ulazak — jed­
nokratno, sa prtljagom, napla­
ćuje 100 dinara* međutim, 
slobodno možemo reći da, baš 
u danima pune sezone, više 
je automobila diljem kupališ­
ta t oko vikenđ-kućica, negoli 
na samom parkiralištu. A to 
se događa stoga, što primjeri­
ce gosti restorana. koj«i pro­
vode godišnji odmor imaiu 
»pravo« da automobile drž§ 
pored ’buneralova. i ne podli? 
iežu nlaćanju takse.

Nadalje, tu suMasnic' kuća 
u sjevernom dijelu jađrije, 
kojima ie dopušteno slobod­
no kretanje automobilima, 
uz nanlatu od 1QQ dinara to­
kom sezone.

Onakvo »rješenje« samo po­
goduje nesavjesnim vozači­
ma, pa fe kupalište svojevrs­
tan »mravinjak« automobila, 
u kojemu su naivite za k ititi 
i  pogođeni savjesni građani. 
1 Zboe neorganiziranosti za­
jedničkog načina života na 
jadriii, i zajednički nhn\r .̂ 
za i  prava o*>dj° sM STVORE­
NA DVA PREDJELA (dva te ri 
toriin), takozvani r>rivntnl i  
društveni sektor, i nko ie po­
dručje Jađriie urbanizirano 
kao jedinstvena cietmaj Zato 
8BB baš u cnzom slučaiu, javlja­
ju i  gomilaju raznorazne sa­
movolje.

Nije potrebno spominjati 
da. sva ustavna i druga za­
konska mrava i obnveze, jed­
nako tretiraj'* građane, bilo 
da su svoi objekt gradili na 
društvenom Ili privatnim re­
nti'ištu. Međutim brojni po­
jedinci, u sievemom f dijelu 
Jađrije, poln7e isključilo od 
svolih osobnih, te nerijetko i 
samovoljnih interesa. { name­
ću riešenln koia nnma odgo­
varaju. StOaa niie U rod'* što 
se pri jzdavnniu Propusnica 
(za automobile), iz oo°onn u- 
gostiteljstva nisu konzultirali

sa odgovornim organima Sku­
pštine općine, već su podlegli 
pritisku grupa, a sve to iri­
tira ostale građane, čin i se, 
baš po odnosu pojedinaca iz 
sjevernog dijela Jađrije, da su 
oni prebrzo zaboravili — pri­
likom gradnje vodovodne mre­
že za cijelo kupalište — koli­
ko bi ih stajalo da su morali 
plaćati cijeli dovod vode, to 
jest da nije bilo solidarnosti 
upravo vlasnika objekata na 
društvenom sektoru!

Sve u svemu, napominjemo, 
neshvatljiv je odnos društvo• 
no-političkih subjekata Općine, 
koji ne pokazuju xbar malo 
dobre, volje i interesa, da se 
prevladaju nagomilane slabos­
ti kupališta. Ta, valjda nije 
potrebno neprestano ponavlja­
ti i naglašavati: da je kupa­
lište Jađrija, gradsko jedino 
kupalište i  rekreacijski cen­
tar Šibenika, te da je zaista 
jadno i  pogledati kako pro­
padaju kabine; da se poje­
dinačno (i grupno) i  samo­
voljno grade i  vezovi j  ogra­
de. dok samo kupalište rapid- 
no propada Dodajmo tome i 
pomalo čudno i  nepojmljivo 
ponašanje DP Jadrija — ve. 
čine njezinih članova — koje 
ide m linijom nerazumijevanja 
i  ničim ne sprečava nedopuš­
tene radnje i samovolju..

•  Za kupalište Jadrija pre­
sudno je osnivanje samostal­
ne komunalne organizacije!

Dosadašnja iskustva i prak­
sa pokazali su da, fizičko spa­
janje Jađrije sa radnim or­
ganizacijama (prije »Kras«, a 
sada »R ivijera«) uzrokuju sa­
mo promašaje i koče dalji ra­
zvoj. Ne može se od pojedi­
nih radnih organizacija ni tra­
žiti da shvate i rješavaju sva 
pitanja kupališta, jer one su, 
opravdano, prvenstveno zain­
teresirane za život svoje or­
ganizacije (primjerice: borba 
za osobni dohodak i drugo). 
Stoga bi bilo jedino rješenje 
da se Jadrija izdvoji iz sastar 
va RO »Rivijera«, a umjesto 
toga, kako rekosmo, formira 
nova komunalna organizacija. 
Ova organizacija nosila bi pra­
vo i  obaveze upravljanja i  u- 
napređivanja kupališta kao 
cjeline. Ona hi koordinirala 
svoje aktivnosti sa radnim, 
organizacijama koje ovdje dje­
lujul surađivala sa organima 
Skupštine općine, odgovaraju­
ćim SlZ-ovima, mjesnom za­
jednicom Stari grad, DP Jađ­
rije i  drugima, jednom riječju, 
njezina bi dužnost bila da izm 
građu je stvarne samoupravne 
i  društvene i radne odnose sa 
svim davaocima i korisnicima 
usluga, da vodi računa o kre­
tanju gostiju, iznajmljivanju, 
plaćanju turističkih taksa, u- 
napređivanju samozaštite i 
drugo.

Odmah, u početku takvog 
organiziranog djelovanja, tre­
balo bi objediniti sredstva ko­
ja se akumuliraju na ovom 
područ ju, a izvori prihoda su: 
doprinos sredstava za koriš­
tenje građevinskog zemljišta 
a koja godišnje uplaćuju vla­
snici kuća za odmor; sred­
stva iznajmljivanja kabina na 
kupalištu; taksa za korištenje 
parkirališta; turističke takse1 
doprinosi SlZ-ova; doprinosi 
radnih organizacija koje pos­
luju na Jadriji, uključujući i 
doprinos vlasnika vikendica 
kada su u pitanju pojedinač­
na uređivanja puteva, staza i 
drugo.

Na kraju podvlačimo da, u 
sadašnjim prilikama, moramo 
nadvladati puke apele ili ne­
čije pojedinačne / privatne in­
terese, te da zajednički f ; što 
prije unaprijedimo ovo jedi­
no gradsko kupalište.

Božo RADIĆ 
Šibenik

Nekadašnja vila »M o j m ir«  (snimljena u srpnju o. g.) jedino 
je  još atraktivna zbog svog položaja (Snimio; D. Triva)

Ubuduće će se za svaki reklamni ili oglasni pano naplaćivati
naknada

Foto-kritika

Kako se ne čuva društvena Imovina



SUBOTA, 7. kolovoza 1982. iz mjesnih zajednica8  ISlBiNSKIUSTI
Skradin

7. smotra dalmatinskih klapa Skradin 82.

Pjesma uz Krku

Zlarin

Večeri Ispo’ leroja

Pod pokroviteljstvom SlZ-a 
za kulturu općine Šibenik, u 
organizaciji KUD-a »SKRA­
DIN« 7. kolovoza održat će se 
tradicionalni susret dalmatin­
skih klapa »SKRADIN '82«. Sa 
po dvije narodne izvorne pje­
sme i jednom novouglazblje- 
nom skladbom javnosti će se 
na arhaičnom trgu . Obale 
maršala Tita predstaviti kla­
pe: »ATP« — Šibenik, »For- 
tuna« — Bdbinje, »Jadera« — 
Zadar, »Jadrantrans«, »PTT« i 
ženska klapa »Jedinstvo« sve 
tri iz Splita, »Solin« i »Piva- 
či Salone« iz Solina, klape »O- 
miš« i »Ošjak« iz Vele Luke, 
te klapa domaćin »Skradinski

_ Svake prve subote u  kolovo­
zu Skradin priredi svoju feštu. 
Uz suspet dalmatinskih klapa, 
koji je postao tradicionalan, 
Skradinjanj uživaju u još je­
dnoj predstavi. Naime, toga 
dana odigra se utakmica iz­
među mladih i  starih soŠko- 
vaca, bez obzira na to gdje 
stari u tom trenutku žive. 
Sjate se oni u svoj Skradin, 
jer ~  fešta je samo jedan- 
put godišnje. A kad utakmica 
završi; u pravilu neriješeno,

Mještani Slivna odlučno su 
krenuli u akciju u želji da se 
što prije asfaltira prometni­
ca: Šibenik — Perković koja 
prolazi i kroz njihovo mjesto. 
Oni su se, naime, izjasnili za 
uvođenje samodoprmosa ka­
ko bi sufinancirali asfaltira- 
nje te regionalne prometnice.

buk«. Program će voditi spi­
keri Nives Marenzzi i Dražen 
Žura, a otvorit će ga »Pivači 
Salone« najstarija klapa.

Valja spomenuti da su or­
ganizaciju 7. susreta dalma­
tinskih klapa, osim pokrovi­
telja, potpomogli suorganiza­
tori: »Večernji list« — Zagreb 
RO »Oriolik« iz Oriovca, RO 
»TAL« Lozovac, TLM »Boris 
Kidrič« iz Šibenika, RO »Kr­
ka« iz Skradina te Mjesna 
zajednica Skradin.

Na slici: Klapa »Skradinski 
buk« iz Skradina domaćin su­
sreta dalmatinskih klapa Skra 
din '82. I \

I. SUŠIĆ

tada svi — i igrači i  publika 
i-svatko tko naiđe pohrle pre­
ma vidru punom vina i  pije 
se sve do — neriješena rezul­
tata. • '

Ove godine će zasigurno bi­
ti jpš svečanije (i [pijanije) 
jer SOŠK slavi rijedak jubi­
lej — 50. obljetnicu svog po­
stojanja.

(Na slici: mladi i stari soŠ- 
kovci nakon završene prošlo­
godišnje utakmice).

D. LOKAS

Samodoprinos u ovoj mjesnoj 
zajednici uveden je u novcu 
i trajat će od 1. listopada ove 
do ožujka iduće godine. Svi 
radni ljudi i umirovljenici od- 
vajat ce mjesečno po 1000 di­
nara tako da će se samodo- 
prinosom osigurati 400 tisuća 
dinara. (jv)

U okviru ovogodišnjih zla- 
rinskih večeri »Ispo' leroja 
82«, prošlog je četvrtka u Zla- 
rinu održana »Večer dalmatin­
ske pisme«. Domaćin je bila 
žlarinska klapa »Koralj«, a 
gostovala je ženska klapa »Li- 
rice« iz Šibenika«. Klapa »Ko­
ralj« prvi put je, pod vod­
stvom baritona Damira Lasa- 
na, vrlo uspješno nastupila 
pred više od 400 posjetilaca 
koji su do kraja ispunili gle­
dalište pod starom »sat ku­
lom«. Domaćini su otpjevali

Na primoštenskoj ljetnoj 
pozomioi 7. kolovoza gostuje 
ansambl narodnih pjesama i 
plesova Hrvatske »Lađo« iz 
Zagreba. To* su do sada, bez 
sumnje, najrenomiraniji go­
sti ovih priredbi čiji je dola­
zak najavljivan od početka 
lipnja, to jest od početka ovo­
godišnje ljetne manifestacije 
u Primoštenu. Nadamo se da 
će organizatori i ovaj put ko­
rektno ispuniti ne baš lagan 
zadatak organizacije jedne 
ovakve prirdbe.

U hotelu »Marina lučica« 
održat će se 8. kolovoza još 
jedna značajna priredba: prvi 
klasični koncert ozbiljne glaz­
be. Bit će to solistički koncert 
bas-baritona Nevena Belama-

šes.t pjesama,, što je rezultat 
tromjesečnog rada, dok su »Li 
riče« svojim toplim i punim 
glasovima izvele deset pjesa­
ma koje je s njima uvježbao 
prof. Ivo Furčić. Kroz pro­
gram je vodio književnik Mla­
den Bjažić koji je  recitirao 
svoje pjesme o moru i zlarin-  ̂
ske čakavske balade, a kori­
stio je  i  tekstove pokojnog 
režisera Ante Viculina —  Pi­
ri je te pjesmu »Stare zlarin- 
ske kuće« Mate Viculina — 
Mohunj ice, j (mb) .

rića, solista ljubljanske ope­
re. Neven Belamarić inače je 
iz Šibenika, a do sada je na­
stupao na Dubrovačkim ljet­
nim igrama, Splitskom ljetu, 
Večerima u Donatu, na turne­
ji po Austriji gdje je  tri go­
dine bio angažiran i  kao so­
list Bečke državne opere itd. 
Dobitnik je između ostalog i 
M nagrade na X. jugoslaven­
skom natjecanju muzičkih u- 
mj etnika u Zagrebu, a poznat 
je po ulogama Figaroa, Veli­
kog inkvizitora i Don Pasqua- 
la. Na koncertu će se ovaj 
put naći djela F. Schuberta, 
Dore Pejačević, M. Ravela i 
M. P. Musorgskog.

Klavirska pratnja — Main- 
mardt Prinz, profesor na Be­
čkoj muzičkoj akademiji, (jp )

^Betina

Samodoprinos
za

infrastrukturo
O hitnom i dugoročnom 

rješavanju komunalne infra­
strukture u Betini raspra­
vljano je u ponedjeljak 2. 
kolovoza na Zboru građa­
na, kojem su osim mješta­
na prisustvovali i vlasnici 
adaptiranih! novoizgrađe- 
nih kuća s povremenim bo­
ravkom, te vlasnici kuća 
za odmor. Posebno je na­
glašeno, da je glavni pro­
blem neadekvatna opskrba 
vodom cijelog otoka, pose­
bice Betme, prisutan već 
niz godina. Unatoč činjeni­
ci, da su na tom planu već 
održani brojni sastanci s 
najodgovornijim ljudima u 
općini i radnoj organizaci­
ji  »Vodovod i kanalizaci­
ja«, od konkretnih rezulta­
ta i rješenja nije bilo niš­
ta. Zato i za narednu sezo­
nu postoje vrlo mali izgled 
di da se nešto poboljša u 
tom smislu, ukoliko se ne 
počne s izgradnjom većeg 
bazena na brdu iznad Ti­
jesna, koji b i se kasnije 
uklopio u planirani vodo­
vod od Krke do Murtera. 
Izgradnjom bazena bolje 
bi se akumulirala i pravič­
nije raspoređivala voda za 
sva četiri mjesta na otoku, 
koja će zajednički sudjelo­
vati u rješavanju financij­
ske konstrukcije.

Osim toga, na zboru je 
raspravljano o uređenju 
kanalizacijske mreže, čis- 
toći i odvozu smeća, ure- | 
đenju i proširenju mjesne” 
plaže, premještaju parkira­
lišta iz središta mjesta, te 
lokaciji tržnice i ljetne po­
zornice, za što još ne po­
stoje konkretni planovi. A 
kako će za rješavanje tih 
problema biti potrebna zna 
tna financijska sredstva, to 
je predloženo, da se počet­
kom iduće godine uvede 
mjesni samodoprinos, bu­
dući da tako rade i susjed­
na mjesta.na otoku.

Na zboru.su također od­
ređene obaveze i dužnosti 
mještana i vikendaša u rje­
šavanju ilagomilanih pro­
blema komunalne infra­
strukture, te osuđeni neko­
rektni postupci pojedinih 
vlasnika kuća za odmor 
koji uzurpiraju morsku o- 
balu i ugrožavaju živote 
gostiju. LJ. J.

V _____________
Tijesno

Slab posjet
Prema evidenciji Turistič­

kog društva u Tijesnu ovih je 
dana, u prosjeku, za 20 pos­
to manje gostiju nego počet­
kom kolovoza prošle godine, 
a domaći promet bilježi pad 
čak za 50 posto. U kućnoj ra­
dinosti, auto-kampu »Jazine« 
i odmaralištima danas ima 
oko 5 i pol tisuća domaćih i 
inozemnih posjetilaca. Kažu u 
Turističkom društvu, da pos­
ljednjih sedam godina nije za* 
biljezen ovako slab turistički 
posjet. Osim već uobičajenih 
problema s opskrbom, vodom 
i telefonskim lihijama, u Tije­
snu posebno naglašavaju da 
je jedan od razloga slabijeg 
posjeta gostiju i naplaćivanje 
ulaznica za Nacionalni park 
Kornati, cijene kojih su, isti­
ču, izuzetno visoke, jednako 
za domaće i za inozemne po­
sjetioce. (žp)

Jezera

Pad domaćeg turizma
U Jezerima j e danas nešto ma 

nje od 800 domaćih i inozem­
nih posjetilaca, od čega ih sa­
mo u tamošnjem auto-kampu 
ima blizu 600. U odmaralištu 
Složene organizacije udružen­
og rada UNIJA iz Zagreba ima 
tridesetak gostiju, dok je u ka­
pacitetima kućne radinosti da­
nas 120 inozemnih i svega 35 
domaćih posjetilaca. U Turis­
tičkom društvu Jezera -ističu 
kako posebno bilježe pad do­

maćeg turizma. Domaćih gos­
tiju, ne samo da je znatno 
manje nego prethodnih sezo­
na, nego se i kraće zadržava­
ju u Jezerima. Kad govore o 
razlozima lošeg turističkog lje­
ta, u Turističkom društvu is­
tiču na prvom mjestu slabu 
opskrbu, posebno mesom, mli­
jekom, kruhom i ostalim pre­
hrambenim namirnicama, ne- 
rješen problem odvoza smeća 
te nedostatak pitke vode., (žp)

Bilice

Z la tn i p ir
‘Prije nekoliko dana Joso i 

Milka Perišić iz Bilica pro­
slavili su pedeset i pet godi­
na zajedničkog života, Joso je 
rođen 1903. a Milka 1908. go­
dine, Milka i  Joso| imaju os­
moro djece, četiri sina i Če­
tiri kćeri, trdnaestoiro unuča­

di i dva praunuka. Na zlat­
noj proslavi Perišićevih našla 
su se sva njihova djeca koja 
su se odavno razbježala u 
svijet. Eto, iih konačno skupa 
na zlatnom piru svojih rodi­
telja kojima su zaželjeli do­
bro zdravlje d dug život, (ep)

SOSK-ov jubilej

Slivno

Doći će asfalt

Primošten

Dvije priredbe



Nekoliko desetina vrijednih 
ikona, zatim bogata bibliote­
ka rukopisnih i drugih knji­
ga, pergamena, antimisa, pred 
meta umjetničkog obrta, kadi- 
onica, kaleža, nakita, zavjet­
nih predmeta, crkvenih zasta­
va, čuva se danas u prostori­
ma pravoslavne crkve Uspe­
nije presvete Bogorodice, od­
nosno u posjedu Srpske pra­
voslavne crkvene opštine ši- 
beničke. Nesumnjivo, velika 
vrijednost kulturno-historij- 
ska koja do sada, -nažalost^

mje na adekvatan način tre­
tirana, kao ni toliki drugi spo 
mevmci kulture na području 
naše općine. Već čitav niz go­
dina govori se o potrebi za­
štite i prezentacije spomenu­
tih umjetnina, čak u tom po- 
Stedii postoji i prioritet za 
područje općine, koji se odno­
si upravo na fundus Srpske 
pravoslavne crkvene opštine, 
te fundus samostana svetog 
Lovre, Uz ideju, da se otvore 
njihove dvije zbirke. Do sada 
je  ostvaren niz kontakata i

Pravoslavna crkva Bogorodice Uspenije

Vrijedne ikone smještene su u vrlo nepodesnim vlažnim 
prostorijama i nepristupačne su oku javnosti

(Snimila: R. Ninić)

dogovora s Komisijom za 
vjerska pitanja Skupštine op­
ćine, međutim, bitnij ih rezul­
tata nema. Glavni problem 
zbog kojeg je trenutno nemo­
guće na adekvatan način pri­
ći zaštiti i prezentaciji je ne­
dostatak prostora. Prostori 
koji bi se u doglednoj buduć­
nosti trebali adaptirati za zbir 
ku još uvijek služe za stano­
vanje, pa umjetnine uglav­
nom čame u vlažnim i neade­
kvatnim pokrajnim prostori­
jama crkve, daleko od očiju 
zainteresiranog posjetioca. 
Sve što je  do sada rađeno u 
vezi sa zaštitom fundusa cr­
kve Uspenije presvete Bogo­
rodice rađeno je u suradnji s 
Muzejom grada Šibenika i Za 
vodom za zaštitu spomenika. 
Ovih dana smo u društvu di­
rektora Zavoda za, zaštitu spo­
menika kulture Joška Ćuzele 
obišli dio fundusa, uglavnom 
ikona, pa smo. saznali da im 
prije svega, predstoji datacir 
ja, mada se već sad može re­
ći da uglavnom pripadaju 
itald-kretskoj školi 16. i i7. 
stoljeća. Rukopisne knjige, 
pergameni i niz drugih umjet­
nina koje se nalaže u vlasni­
štvu crkve, datiraju još i da­
lje u prošlost, đn 14. stoljeća; 
Prema riječima Joška Ćuzele, 
elemenata za zbirku apsolut­
no ima. Dapače, crkveno bla­
go kako ove crkve tako i dru­
gih crkava odnosno, samosta­
na u gradu, opsegom i  vrijed­
nošću nadmašuje; ono što su 
već odavno prezentirale i za­
štitile druge gradske sredine 
na Jadranu, poput dubrovač­
ke, na primjer. Zavod za za­
štitu spomenika i u svoj će 
program rada za iduću godi­
nu staviti posao oko vredno­
vanja ikona, a svakako bi tre­
bao biti sačinjen i inventar 
(popis) svih ostalih umjetnina 
koje se čuvaju u Srpskoj pra­
voslavnoj crkvenoj opštini. Za 
sada, naime, ne postoji takav 
popis, umjetničkih predmeta 
koj i se tamo nalaze, a to je 
jedna od osnova za početak

zaštitnih radova, kao i  rado­
va na nekoj budućoj zbirci. 
Podršku Komisije za vjerska 
pitanja 5Skupštiie općine tre­
balo bi prije svega iskoristiti 
za rješavanje pitanja prosto­
ra, jer je to drugi važan pred 
uvjet. Sve u svemu, nešto tre­
ba. učiniti . kako r7 JiL se 
umjetničko blago ove crkve 
i drugih crkava u gradu za­
štitilo od propadanja i na do­
stojan način prezentiralo jav­
nosti. Dobili bismo na taj na­
čin još nekoliko vrijednih mu 
zejskih zbirki koje bi na do­
stojan način stvarale predod­
žbu o kultumo-historijskom 
blagu našeg grada.

Recimo još i to, da sama 
crkva Uspenije presvete Bo­

gorodice spada u .drugu kate­
goriju spomenika kulture, da 
ju je Srpska pravoslavna crk­
vena opština šibenička dobi­
la 1808. godine u zamjenu za 
svoju bivšu, crkvu Sv. Petke 
iz 14. stoljeća. Sa stanovišta 
spomenika kulture, najzna­
čajniji detaljVjna^crl^vi je ba­
rokni zvonik, . rad majstora 
Ivana Skoka. Prema riječima 
svećenika crkve, Nikole Raji- 
ća, glavnina umjetničkih pred 
meta o kojima je  bilo riječi, 
pokloni su vjernika, među nji­
ma i mnogih Starih šibenskih 
trgovačkih i pomorskih obi­
telji koje.su ostajale bez nas­
ljednika, pa su svoje imanje 
zavjetovali crkvi. ; J. G.

NOVINSKI ŽIVOT U ŠIBENIKU (3)
»Hrvatska misao« ratnim izvješćima dozrijeva, 

te 1. broj 1916. već na stroju biva cenzuriran. 
Hrvati se svode na svoj prostor i upravo tako 
izranjaju u svjetsko zbivanje. Prestaju himne 
Austriji i, konačno, mišljenja o jedinstvu s Ugar­
skom. Povjerenje u samosvijest ucrtalo ih je u 
političke karte svijeta, a ne samo u povijesno- 
-tragične zgode. Zaključak spomenutog broja je 
jednostavan te upravo stoga svjetsko-povjestan. 
»Hrvatima se dalje nameće da ničijem loncu ne 
budu poklopac, nego da budu samo i isključivo 
Hrvati.« Broj em. 52. a IV  godištem 1916. iscrnlju- 
je  se bogata ostavština »Hrvatske misli« u vri jed­
noj hemeroteci šibenske Gradske knjižnice, koja 
se danas zove »Juraj Šižgorić«.

•Slojevitost i mnogostranost šibenskog života 
toga razdoblja glasala se najglasnije; preko svojih 
glasila, makar to nije bio jedini način izraza 
gradske dinamike. No, kako je naša nakana dati 
indekse upravo toga stanja,, obraćamo se# »Crve­
nom barjaku« koji se već 16. svibnja pojavio u 
Šibeniku pod rukom vlasnika, nakladnika i odgo­
vornog urednika Angelicchija s podnaslovom »Gla­
silo soci jalno-derhokratske stranke u Dalmaciji«. 
»Barjak« je počeo u znaku svoje namjene: »Pro­
slava Prvog maja u Spljetu.«

»Ovogodišnja proslava Prvog Maja jest od 
svih. dosadašnjih najuspjelija manifestacija u 
prvom redu velike socijalističke discipline kojom 
su se-radnici spijetski onoga daha istakli i podi­
čili. Obustavom rada dokazuje- se buržoaziji, da 
smo , mi. radnici, motor cijele proizvodnje i-soci­
jalnog života, a istodobno i najnesvjesniji ~  ne­

uki radnik uviđa moć i važnost svoje klase u 
društvu ljudskome. I to ga čini promišljati«.

List se odlikuje lucidnim zadjevicama pa je 
nemoguće predvidjeti komparaciju između dvaju 
atentatora Jukića i Njeguša. U središtu usporedbe 
nalazi se odnos: »Jukić, u času kad puca, viče: 
Živjela Hrvatska, a Njeguš u istoj situaciji: Živio 
socijalizam.« Da je napis u cijelosti zaplijenjen 
ne treba ni napomnjati. U »Crvenom barjaku« 
najčešća je  riječ: zaplijenjeno. Autentični tragovi 
podrezane slobode. Finale tom kratkovjekom listu 
dan je  Voltaireovim riječima: »Nesretan je onaj 
narod gdje milost vojvode djeluje mjesto pravi­
ce.« A na samom dnu, ispod prepeličastih krila 
ZAPLIJENJENO, kao na kraju udice, zadržale se 
riječi: »Da živi socijalizam, jedini zaštitnik i ot­
kupitelj naroda.« Izgleda da je udica bila dobra.

S godinom 1916. gase se svi listovi u Šibeniku. 
Razdoblje od 1903—  1914. nameće se u hrvatskoj 
povijesti kao traženje izvorne orijentacije oslonje- 
ne na tradiciju i narodne stavove koje je Hrvat­
ski sabor. zauzimao tokom cijele te izlomljene 
putanje. Odahinulo še od Khuena i osvježilo koali­
cijama. Pokušaj $inteze i ̂ osmišljenog sagledavanja 
prošlih bespuća lebdio je u svijesti Truipbiću i 
drugima, a posebno političkom vrhu toga razdob­
lja Franu Supilu.

Tek 1919. Šibenik je dobio novi list »Glas na­
roda«. Kao urednik pojavljuje se Ivo JAničin, dok 
izdavatelj T Vlasnik bijaše Marko Stojić. Odlučiv­
ši se na srijedu i subotu, list je posebice intenziv­
no donosio »Politički pregled«. Vrijeme še.' i u 
tom listu Zglobovito spotaklo o b li’ede praznine 
koje je  ostavila strana'cenzura. Dok je kontinen­

talni dio naše zemlje slavio ujedinjenje, primorski 
pojas ostao je još uvijek pod talijanskom okupa­
cijom. To je  potrajalo sve do 12. lipnja 1921. kad 
su Talijani svečano predali gradske ključeve Ju­
goslavenskoj vojsci.

Pod talijanskom brigom rečenice u »Glasu«, 
koji je odista bio glas naroda, izgledale su ovako: 
»Sav naš narod... pjeva jednu istu pjesmu — na­
rodnu pjesmu — pjesmu jednog... naroda.«

Od 10 brojeva, koliko je  uspjelo izaći,, četvrti 
broj je potpuno stradao pa je  uredništvo smatralo 
svojom obavezom da nešto reče kao ispriku pret­
platnicima: »Radimo — a za ništa, mučimo se i 
trošimo pa — sve za ništa. Cenzura križa i list 
izlazi bijel. Štogod napišemo o našim narodnim 
zahtjevima i pravima — svega nestane. Ne vrije­
đamo: nikoga, o vlasti se ne zadiremo, branimo 
svoju čast i svoju zemlju služeći se golom isti­
nom — i to sve nije dosta. Vlast nam je dozvolila 
izlaženje znajući da će list biti eminentno politički.« 
»Wilsonovim umom« j »Neukošću malog puka« list 
je zgasnuo navršivši svega 10 brojeva. Glasovi 
vremena izbijali su kroz vlastite pore i proždirali 
svoj besmisao.

»Narodna straža« koja se 23. srpnja 1921. sa­
mo upustila u to vrijeme kao glasilo HPS bez 
pobližih određenja, izgovorila je svoiom naivnošću 
trulost vremena koje se u n jo j, obilno okupalo. 
Alija Alijagić, atentator pa ministra Draškovića, 
spaljen je gnjevom uvodničara, a prigodom smrti 
Petra I Karađorđevića himnici i suzama pije bilo 
kraja; . ,:

(Nastavlja se) .
TvanPANDŽIĆ
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Notes aktualnih tema

N IZ  prijateljskih, ali »zatvorenih« utakmica odi­
grat će košarkaši »Šibenke« s dalmatinskim saveznim 
ligašima do prve javne utakmice, zakazane za 21. 
ovog mjeseca, kada će na Baldekinu gostovati izu* 
zetno atraktivni »Juve« iz Caserte. predvođen jugo- 
zvijezdama, trenerom Bogdanom Tanjevićem i svima 
dobro poznatim Zoranom Slavnićem. Vlado Đurović 
našao je vrlo brzo »zajednički jezik«  s Josipom Đer- 
đomt Zoranom Grašom, Stipom Vrcanom i NikŠom 
Bavčevičem. Prvim stručnjacima »Zadra«, »Jugopla- 
stike«, sinjskog »Alkara«  i  splitskog » Dalvina«. U 
pripremni ciklus zacijelo bi bio jukliučen i dubrovački 
»Jug« da nije nezgodne kilometarske udaljenosti.

Dalmatinski košarkaški ligaši otvorili su proces 
suradnje. Trenerski dogovori trebali bi biti početak 
konkretnijih razgovora na razini klupskog vodstva. 
Radi mira među (dalmatinskim) koševima. Mira, što 
je  toliko potreban u trenucima, kada đio ostalih ko­
šarkaških regija (i središta) ne može prihvatiti Či­
njenicu da se kvaliteta koncentrirala na uskom dal­
matinskom primorskom pojasu. Nagovještaj bolje 
suradnje zacijelo je i  tek minuli prijelazni rok, u 
kome među dalmatinskim klubovima nije bilo prije­
laza bez ispisnice. ni »afera«. Sinjski je »Alkar«, pri- 
mjerice* bez pogovora izdao svom najboljem igraču 
Milanu Žečevtću ispisnicu za » Šibenku«. t \

*  •  *

S iSPiSNIČOM  u džepu šetđ ovih đatta i  Vladi­
m ir Vrcelj, dugogodišnji stoper »Šibenika«. S ispi- 
snicom i ljutnjom na sve one, koji su se oborili na 
nj. »Kako ste mogli pisati da odlazim u »Velebit«, 
kad mi to ruje ni na kraj pameti. Taj Vrcelj u ben­
kovačkoj postavi je moj sinovac. Nema govora ni o 
sukobu s Kedzom. Ja prestajem igrati, jer sam za* 
sićeh, umoran«, kazao m i je Vrcelj.

Kedzo je  već posegnuo za njegovom zamjenom.
Na Šabićevću se ponovno obreo DmiŠanin Davor Mo­
de. Potez je to, koji valja pozdraviti. Ne samo kao 
novo igračko ime* već kao i  dio klupske politike, jer... 
Matice, Dam jamce i  slične igrače iz šibenskog nogo­
metnog zaleđa uvijek rado primamo rta Šubićevcu.
Kao pandan razmišljanjima dq se svi problemi mogu 
riješiti isključivo dovođenjem provjerenih ( ili istroše- 
ruht?) »zvijezda«.

REFLEKTOR

m m ________ .___________________________________________ j

Murterske 
sportske sličice

(U okviru 24. inurterskih 
ljetnih sportskih igara u Mur 
tetu su se sastali košarkaši 
»Zadra« i »šibenke«. Pobije­
dio je »Zadar« rezultatom 
75:68 (40:39). Koševe za »Ši­
benku« postigli su: Zečević 
12, Ljubojević 12, Đurić 4, Da- 
mjahić 4, Macura 12, Marelja 
2, Šariđ 13 i Slavica 9.

o O o

U predigri utakmice »Za­
dar« —- »šibenka« igrali su 
domaći »Komatar« i tribunj- 
ska »Gajeta«. Konačan rezul­
tat bio je 94:75 (50:30).

Koševe za »Komatar« posti-

fli sii: Toma« 8, V. Juraga 17, 
leslić 8, Putniković 2, D. Ju­

raga 10, Klapan 12 i  Markov 
37*

Koševe za »Gajetu« dali su: 
Sapamčev 18, Kvinta 10, Zrna 
jić 2, Š. Kumanović 4, 1. Ku­
manović 8, Roković 4, Jabuka 
12, De. Perkov 20 i Dr. Per- 
kov 2.

o O o

tradicionalni 24. nogometni 
turnir igra se od 1. do 8. ko­
lovoza. Sudjeluje Šesnaest 
momčadi i to: Osvit i Gene­
racija iz Šibenika, Jezera, Mla 
đOSt ft Trfbuhja, Prečko i

Savski gaj iz iZagreba> Luka i 
Studio iz Zadra Leptir iz 
Splita, Bedem i Komatar iz 
Murtera, Zemun, Brodogradi­
telj iz Betine, Varibač iz Ri­
jeke, Fabijana iz / Tijesna i 
NNN Vodice, |

Najbolja momčad nagradit 
će se pokalom i  novčanom 
nagradom, a najbolji igrač i 
strijelac plaketom.

* i o O o

28. i 29. kolovoza odigrat će 
Se tradicionalni turnir nogo­
metnih veterana »Memorijal 
Zlatka Beiamarića«. Na ovom 
turniru oprostit će se od no- 
gometa ‘veteran i poznati 
sportski radnik Ante Markov.

o  O o

ženski vaterpolski sastav 
»Brodograditelja« odigrao je 
u Veloi Luci prijateljsku va­
terpolsku Utakmitu s istoime- 
nim sastavom. Domaćini su 
bili bolji i pobijedili 24:4. Ne 
računajući prošlogodišnji su­
sret dviju ekipa »Brodogradi­
telja* ovo je prva vaterpolska 
ženska utakmica u Jugoslavi­
ji. Uzvartni susret igra se u 
nedjelju, 8. kolovoza u Betini.

\ («hp)

V E S L A N J E ______  Nakon zavrženog prvenstva Jugoslavije

Saratlić
Na netom završenom veslač 

kom prvenstvu Jugoslavije U 
Jajcu, Krkini seniori doživje­
li su neuspjeh. On je tim ve­
ći što je došao poslije veoma 
uspješne sezone, u trenutku 
kad bi svim »nevjernim To- 
mama« naslov prvaka države 
zatvorio usta. To $e posebno 
odnosi na najbolji »Krkin« 
arm, Četverac s kormilarom. 
Njima je to bila i posljednja 
Šansa, aa poslije cijele sezo­
ne dokazivanja i zapaženih 
rezultata na međunarodnoj 
regati ha Bledu, pokažu svi­
ma, a najviše saveznom ka­
petanu Srbi Saratliću, da ih 
je neopravdano zapostavljao. 
Međutim, oni nisu uspjeli. 
Došli su na cilj drugi iza ve­
slača Crvene zvezde. Koji je 
razlog tome? Po našem mo­
žda «— loše tempirana forma. 
Ne vjeruiemo u tremu i psi­
hički pritisak, koji može na 
jednom tako važnom natje­
canju »zakočiti« mlade, neis­
kusne veslače, a nikako jed­
nog Despota, Huljeva, Jura- 
sa i Jurkovića koii imaiu iza 
sebe dugo i bogato međuna­
rodno iskustvo.

U ponedjeljak poslije pov­
ratka iz Jajca razgovarali smo 
o svemu stome s nezadovolj­
nim štrokerom četverca Ivom 
Despotom: »Trku hismo odve- 
slali dobro. » Crvena zvezda

Nogomet

„Barutana"
Turnir malog nogometa »Ja- 

drija 82« završen je, a pob­
jednik je »Barutana«, koja je 
tek boljim izvođenjem kazne­
nih Udaraca pobijedila mom­
čad Bilice. Pobjednička i dru­
goplasirana momčad dobile 
su pokal iz ruku predstavnika 
Komisije malog nogometa pri 
NSO Šibenik NikŠe Lovrića, 
dok je  najbolji strijelac Jovi- 
ca štampali ja sa 9 postignu­
tih golova proglašen za naj­
boljeg strijelca, a pokal fer- 
pleja dobila je  momčad »Ge­
neracija 68«. Turnir »Jadrija 
82.« slabo je organiziran od 
strane Općinskog komiteta sa­
veza Socijalističke omladine 
Šibenik i SOUR-a »Šibenka«

je bio u pravu
nas je iznenadila na 1000 me­
tara gdje smo mi veoma jaka 
ekipa i gdje uvijek idemo na­
prijed. Međutim, oni su tako 
dobro veslali da nam nisu 
dopustili da se probijemo is­
pred njih. Dali smo sve od 
sebe ali nije išlo. Uostalom 
u sportu su moguća iznena­
đenja. Crvena zvezda nas je 
stvarno iznenadila. Mi smo 
njih ha bledskoj regati, po­
slije Jkoje še oni više nisu po­
javljivali na natjecanjima, tu­
kli za 6 sekundi. Izgleda da 
su se samo pripremali za re­
gatu u Jajcu i za nas. Moram 
kazati, da nam je  jako žao 
šibenskih ljubitelja veslah ja

koji su do, zadnjeg trenutka 
vjerovali u nas, što nismo u 
naš grad donijeli titulu držav­
nog prvaka.

Logično je, da poslije Šoka 
u četvercu nismo uspjeli ni 
u osmercu. Trebalo je smoći 
fizičke i psihičke snage i bor­
benosti da ištrajemo u trci 
osmeraca. Favoriti trke bili 
smo mi i splitski »Gusar«. U 
tom međusobnom nadmeta­
nju »izletio« je  osmerac »Par­
tizana« koji je trku i dobio.«

Na kraju možemo kazati da 
je u jednu—ruku ovo dobra 
škola za sljedeću sezonu kad' 
se prvenstvo države održava 
u Šibeniku, (s bi)

V domu »K rke« moraju se odgajati i  osposobljavati mlade 
snage, a stariji mogu samo pomoći svojim znanjem i

iskustvom

pobjednik dvaju turnira
jer se organizacija svela ha 
samo dvojicu ljudi iz Komisi­
je malog nogometa.

BARUTANA —  BILICE 4:3
Igralište na Jadriji. Gledala­

ca 500. Sudac: Perica (Šibe­
nik).

Barutana: Baića, šubašić 2, 
Rude, Padovan, Fihpčić L Kne 
žić, Podrug, Giljević* Svilar 1, 
Mendoža.

Bilice: Kaleb; Dragutin, Sla­
vica I 1, Slavica II, Slavica 
I II ,  Lugović I Lugpvić I I  1, 
Kundid, Radovcić i Maleoica 1

(rt)
ie *  ie

Pobjednički pehar tradicio­
nalnog turnira u malom nogo­

metu u Pirovcu ponovno je u 
rukama Šibenčana. Već u 
svom drugom nastupu na 
OVOm turniru BARUTANA je 
trijumfirala. U prvom susre­
tu savladana je momčad MUR 
TERA a onda su redom pa­
dali ARBANASI, KROACIJA, 
TRIM  "STAZA i u finalu AD- 
RIA. Boje BARUTANE na 
ovom izuzetno jakom turniru 
branili su Vukičević, Subašić, 
Giljević, .Mehadžić, Filipčić, 
Nerber, Knežič, Padovan j  
Baica. Novi uspjesi na turni­
ru u Zablaću, koji je  još u to­
ku, samo su potvrda vrijedno­
sti i  ovosezonskih rezultata 
BARUTANE. 2.K.

9  Od nedjelje do nedjelje |
ĐERĐA NA DIJETI

Josip Đerđa - Pino, trener 
košarkaša »Zadra« provodi od 
srijede strogu dijetu. On je, 
naime, »pojeo sebe« poslije 

rijateljske utakmice sa »Ši- 
enkom« ti Jazinama, u ko­

joj su gosti bez Jarića i Pet- 
rovića savladali kompletnog 
domaćina.

BEZ »ŽUNTE«
Poslije 11 godina Života »u 

crnom* šibenski savezni su­
dac 1 mesar Pero Borić, ko- 
načno, je dospio na A-listu 
Hrvatske ligo. Njegove mu­
šterije se sada nadaju da će 
zadovoljni Pero sada više di­
jeliti sudačku pravdu, a ma­
nje hjihia <— »žutite« 1 kosti.

KAKAV JE SRBA? 
Veteran »Krke« Ivo Despot 

napao je prije četrdesetak 
dana na $av glas Srbu Sarat- 
lića, saVežhog kapetana ve­
slačke reprezentacije Jugosla­
vije, pošto je Srba, unatoč ni­
ža Uspjeha* šibenskog četver­
ca s kormilarom izostavio tu

posadu s liste evidentnih re­
prezentativnih kandidata. U 
Jajcu su, međutim, »krkaši* 
poraženi od »Crvene zvezde«, 
ali ih je  Saratlić, ipak, uvr­
stio u reprezentaciju za Bal­
kansko prvenstvo. Volio bih 
znati što sada Despot govori 
( i misli) o Srbi?

KEDŽO — MILJANIĆ 
Zbog diplomatskih odgovo­

ra sportski kuloari nazivaju 
Stipu Kedžu, trenera NK  »Ši­
benik« mini -MiljaniĆem. Ne­
ka on bude Miljanić po od­
govorima, ali he i po rezulta- 
tima!

« STARA FORMA 
Ako se ne dogodi nešto ne­

predviđeno, željko MaretiĆ, 
nogometaš »Šibenika« izaći će 
iz Armije tek 13. kolovoza, 
sahio 9 dana prije početka 
prvenstva Hrvatske lige. Želj* 
ko, međutim, tješi sebe, tre­
nera i navijače: »Već sam tri 
mjeseca aktivno s loptom. 
Vježbam^« nogometašima »0- 
limpije«T Stoga, brzo ću dose­
ći staru formu.«

Maretić, međutim, nije pre­
cizirao koju »staru formu«. 
Ako je  mislio na onu iz pret­
prošlog prvenstva, kada je 
»crvene«, vodio Tomislav B*- 
šić, onda nju zaista nije teško 
doseći. Maretić je, naime, u 
prvim utatoicama^Jog pro­
ljeća igrao slabo, a onda na­
glo popustio.

STOLNI TENISCVINO) 
Unatoč silnim nastojanjima 

Duška Vuletića i Frane Gru- 
biča, Šibenski stolni tenis, 
ipak, još Uvijek he može do­
seći raniji epitet najboljeg U 
Dalmaciji. Razlog: Šibenčani 
više od stolnog tenisa vole 
stolno Vino!

PRIJATELJ.
Redakcija našeg lista, za 

razliku od prošlih sezona, 
pomno prati sve turnira ma­
log nogometa. Naravno, kada 
uyijek pobjeđuje Šibenska 
»Barutana«,.čiji su Igrači in­
timni prijatelji novinara 
Zđravka Keđže.

RADAR



Preminuo je  naš vrijedni i  dugogodišnji Član 
kolektiva

DARIO FULGOSI
Lik dragog inam suradnika & prijatelja zadržat 

ćemo u trajnom sjećanju.

KOLEKTIV
KINO-PODUZECA »Š IBENIK«

u  SJECANJE

A N TE J0ŠK0
KANDID0 KANDID0

7. V III 1981. 7. II 1981.
7. V III 1982. 7. V III 1982.
Vašu ljubav, dobrotu a plemenitost nikad neće-

mo zaboraviti
Obitelji:

Kandido,
Anastasijević, Belamarić

ZAHVALA

Povodom smrti naš dragog oca, brata i  djeda

JA K O V A  TERZANOVIĆA pok. PIA
veliku zahvalnost želimo izraziti rodbini, prijateljima, 
susjedima i  znancima koji su na vijest o smrti dragog 
nam pokojnika bili uz nas, pomogli nam u tim teš­
kim trenucima i  prisustvovali posljednjem ispraćaju.

Posebnu zahvalnost izražavamo osoblju Doma 
umirovljenika u Šibeniku, Narodnoj glazbi Šibenik, 
svećenstvu Biskupskog dvora sv. Jakova u Šibeniku 
i don Frani šimatu.

Hvala svima onima koji su usmeno ili pismeno 
izrazili sućut kao i  onima koji su ispratili pokojnika 
na vječni počinak.

Ožalošćena obitelj 
Vlatka Terzanovića

ZAHVALA

Duboko potreseni smrću naše drage

V LA S T E STOŠIĆ

dirnuti smo pažnjom koja nam je  ukazana u najte­
žim trenucima. U nemogućnosti da se osobno zahva­
limo svima na podijeljenoj tuzi i  boli, zahvaljujemo 
se ovim putem svim rođacima, prijateljima i  znanci­
ma, koji su nam usmeno ili pismeno izrazili sućut 
i ispratili našu dragu Vlastu na vječni počinak i  njen 
grob ukrasili cvijećem.

VELIKA HVALA SOUR-u »ŠIBENKA« OOUR-u 
»Unutrašnja trgovina« na ukazanoj pažnji pri organi­
ziranju pogreba. Posebnu zahvalnost dugujemo ne­
poznatim mladićima koji su nesebičnim zalaganjem 
pokušali spasiti jedan mladi život.

Još jednom svima velika hvala.
Tugujuća obitelj 
Jakova Stošića

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ  PROŠLOG BROJA: 
VODORAVNO: Kapetan, kanu, alas, omotan, Mo, 

kamenica, tonik, tašt, ramena, Orel, portal, gora, s, 
raketa, Tališ, na, pt, Alan, ro, Romana, era, nad, rast, 
NATO, otet, in, ta, ari, naredati, n, mana, kos, ra, 
umor, solane, nara, griva, poricati, ne, granat, Ibar, 
Lađa, pioniri.

VODORAVNO: 1. Bijela
tvar slična vosku, 7. Velika 
azijska rijeka, 11. Grad u 
Francuskoj, 15. Privjesak, ta­
lisman, 16. Automobilska oz­
naka za Kotor, 18. Vrsta zmi­
je, 20. Muzičar koji njeguje 
rock-glazbu, 21. Domaća tvor­
nica pisaćih strojeva, 23. Mađ. 
žensko ime (Zlata), 24. Krat. 
za: aromatičan, 25. Odštete u 
novcu ;za upotrebu tuđeg ka­
pitala, interes, 27. Noeva la­
đa, 29. Napad, ataka, 30. Ko- 
raljni otoci, 32. Dva samoglas­
nika, 33. Veznik, 34. Američko 
muško ime, 35. Automobilska 
oznaka za Sarajevo, 37. Do­
maća tvornica automobilskih 
i traktorskih prikolica, 39. 
»Doživljaj« za vrijeme spava­
nja, 40. Stari Slaven, 41. Ma­
la primorska ulica, 43. Rijeka 
u Engleskoj, 44. Mjesto na 
otoku Ugljanu, 45. Automobil­
ska oznaka za Livno, 46.^Vr­
sta začina, 47. Telefonski po­
ziv, 49. Ured ekonoma, 50. 
Baršun, pliš, 52. Drugi, ostali, 
54. Slovo s prizvukom, 55. 
Glavni grad jedne susjedne 
države (izvorno), 56. Vrsta fo­
tografskog aparata, 58. Pije­

vac, kokot, 60. Starogrčko po- 
lubožanstvo, 61. Darivatelji, 
63. Kec, prvak, 64. Država u 
Sjevernoj Americi, 65. Avar, 
66. Eksplozivno sredstvo, 67. 
Tuđinac, inozemac.

OKOMITO: 1. Ribarski re­
kvizit (množ.), 2* Nemoralni, 
3. Stručnjak, 4. Pripadnik sta- 
rogermanskog naroda, 5. Is­
pravan, pravedan, 6. Znak za 
kem. element itiij, 8. Automo­
bilska oznaka za Makarsku, 
9. Naša rijeka, 10. Rijetka 
(lat.), 11. Kuhinjske posude, 
12. Izumrla indijanska etnička 
grupa na tlu današnjeg Pe­
rua, 13. Pjesma uzvišna sadr­
žaja, 14. Prijedlog, 16. Dubo­
ka nesvjestica, 17. Nadstojni­
ci samostana, 19. Naš slikar

(Vjekoslav), 21. Pokazna za­
mjenica, 22. Skupni naziv za 
domaće životinje, blago, 25. 
Blagajna, 26. Proždrljive (tur.) 
28. Radnik sanitarne struke, 
31. Pripadnik jednog indijan­
skog plemena, 33. Vrsta mor­
ske ribe, 36. Zmaj, aždaja, 38. 
Unošenje, 39. Usamljen, 41. Vr 
sta svemirskog tijela, 42. Vez­
nik, 44. Naša rijeka, 46. Drve­
no sedlo, 48. Osobna i  pokaz­
na zamjenica, 50. Naša rijeka, 
51. Spor, inertan, 53. Staro- 
rimska božica srdžbe, 56. Zla 
sudbina, 57. Zemljišne mjere, 
59. Središte vrtnje, 60. Pseudo 
nim fr. književnika J. Pelada- 
na, 61. Glazbena oznaka, 62. 
Znak za kem. element indij, 
64. Automobilska oznaka za 
Kutinu. J. J.

AUTO-MOTO DRUŠTVO »Š IBENIK«
Petra Grubišića 9 
ŠIBENIK

Auto-moto društvo »Šibenik« 14. kolovo­
za 1982. godine (subota), sa početkom u 
9 sati u prostorijama AMD-a, P. Grubišića 
9 Šibenik, vrši

Javnu prodaju
______  ovih motornih vozila:_________

Marka Registra- God. Počet.
čija 1 proiz. cijena

| u din.

1. Zastava 101
mediteran Š I257-25 ispravan 1979.100.000
2. Zastava 101
štand. ŠI 251-68 ispravan 1979. 90.000
3. Zastava 101
štand. ŠI 251-69 ispravan 1979. 90.000
4. TAM 2000 neispravan 1967. pogodba

Zainteresirani kupci vozila pod rednim 
brojem od 1 do 4 mogu pogledati 11. 12. 
i 13. kolovoza 1982. godine od 7 do 14 sa­
ti u prostorijama AMD-a, Šibenik, P. Gru­
bišića 9.

Zainteresirani kupci obavezni su prije 
javne prodaje na .blagajnu AMD-a upla­
titi 10 posto od početne cijene vozila.

Na osnovi člana 6. Odluke o tajniku 
Odbora za zaštitu i obnovu graditeljskog 
naslijeđa Šibenika, Natječajna komisija 
raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor

TAJNIKA ODBORA ZA ZAŠTITU I  
OBNOVU GRADITELJSKOG NASLIJEĐA 

ŠIBENIKA

Osim općih uvjeta kandidat mora ima­
ti:

— visoku stručnu spremu
— najmanje 3 godine rada na poslovi­

ma koji su povezani s djelatnošću 
za koju je  nadležan Odbor

—| organizacijske sposobnosti za obav­
ljanje poslova tajnika

Prijave s dokazima o ispunjenju nave­
denih uvjeta dostavljaju se u roku 8 da­
na od dana objavljivanja natječaja u 
»Šibenskom listu«, a podnosi se Natje­
čajnoj komisiji, na adresu: Općinski za­
vod za zaštitu spomenika kulture Šibenik, 
Stube Jurja Čulinovića br. 1.

Š t e d i t e

KOD JADRANSKE 
BANKE mm



f h o g r a j v T

Radiš- Šibenika
SUBOTA, 7. V in  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
H it parada, 14.30 —  D nevnik R adio 
-Š ibenika, 14.45 —  E PP , 15.00 —  
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 
—  Popodne uz Adelinu 16.00 —  V i­
je s ti, 16.02 —  Nastavak em isije  P o­
podne uz Adelinu , 1635 —  P od sjet­
n ik  i  najava program a za  s lijed eć i 
dan.

NEDJELJA, 8. V I I I  1982.

9.00 —  N ajava program a, 9.02 —  
T jedna kronika, 9.15 —  Dalm atinske 
p jesm e, 930 —  Zabavni kok tel i  r e ­
klam ne poruke, 1030 —  Č estitke t 
že lje  slusalaca. Podsjetn ik  i  najava 
program a za s lijed eć i dan.

PONED JELJAK, 9. V I I I  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
Za lje tn o  raspoložen je, 1430 *— Dne­
vn ik  R adio-S ibenika, 14.45 —  E PP ,
15.00 —  Dnevne n ovosti Radio-Zagre- 
ba, 1530 —  Tim e-ou t, 16.00 —  V ijes ­
ti, 16.02 —  Nastavak em isije  Tim e- 
•out, 16.55 —  Podsjetn ik  i  najava 
program a za  s lijed eć i dan.

U TO R AK , 10. V I I I  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
Zabavlja v a s . . .  1430 —  Dnevnik 
R adio-S ibenika, 14.45 —  E PP , 15.00
—  Dnevne n ovosti Radio-Zagreba, 
1530 —  Jugoižfo expres, 16.00 —  V ije ­
s ti, 16.02 —  Izb o r zabavnih  m elodi­
ja , 1635 —  Podsjetn ik  i  najava p ro ­
gram a za  s lijed eć i dan.

SRIJED A, 11. V I I I  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
U zabavnom  tonu. 1430 —  D nevnik 
R adio-S ibenika, 14.45 —  E PP , 15.00
—  Dnevne n ovosti Radio-Zagreba , 
1530 —  S vira ju  zabavn i o rk estri,
16.00 —  V ije s ti, 16.02 —  Predstavlja­
m o vam , 1635 —  Podsjetn ik  i  najava 
program a za  s lijed eć i dan.

Č E TV R TAK , 12. V I I I  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
D alm acija u  p jesm i, 1430 Dnev­
n ik  R adio-S iben ika, 14.45 —  E PP ,
15.00 —  Dnevne n ovosti R adio-Zagre­
ba, 15.30 —  O  svem u četvrtkom , 16.00
—  V ije s ti, 16.02 —  Nastavak em isije  
O svem u četvrtkom , 1635 «— Pod­
sjetn ik  i  najava program a za  s lije ­
d eći dan.

PE T A K , 13. V I I I  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
Pjesm om  p o  svijetu , 1430 —  D nevnik 
R adio-S ibenika, 14.45 —  E PP , 15.00 
Dnevne n ovosti Radio-Zagreba, 1530
—  N apokon petak , 16.00 —  V ije s ti, 
16.02 N astavak em isije  Napokon 
petak , 1635 —  Podsjetn ik  i  najava 
program a za  s lijed eć i dan.

Važna Je ideja
Nedaleko od plaze, na dohvat ruke, da se ne pje­

šaci daleko do samoposluge ili restorana — stari au­
tobus pretvoren je  u kiosk osvježavajućih pića i  sla­
doleda. U  Primoštenu kažu (a tamo je ova fotogra­
fija i napravljena) da su ideju uvezli iz SR Njemačke 
(bio tamo jedan šef pa vidio nešto slično). Ali za nju 
bar nisu ništa platili ni u devizama tyii u dinarima.
A nisu platili ni »Sabiraču« da ođveze staro željezo.

Pa ovako svi izgledaju zadovoljni — prodavačica 
što ima pošao i  hlad nad glavom, kupači što se na 
brzu ruku mogu osvježiti, a i  stari autobus što još 
uvijek nečemu služi, (jp)

, (Snimio: V. Polić)
v__________________________________________ j

V L A K O V I
ZA  ZAG REB: u  6.05 (p rela z u  Per- 

koviću ), u  9.00 (d irek tna kola Stut- 
gart —  M unchen). u  14.06 (K oraat- 
-E zpres), u  20.02 (d irek tn a i  spavaća 
kola ).

ZA  BEOGRAD: u  20.02 (d irektna, 
a od  16 V I d o  1. IX  i  spavaća kola )

A U T O B U S I

Š IB E N IK  —  D U B RO VN IK : u  230,
5.15, 9.00, 11.00, 13.15.

Š IB E N IK —  R IJE K A- u 13.00, 1930,
23.00.

Š IB E N IK  —  ZAGREB: u  430,2030. 
Š IB E N IK  —  LJUBLJANA: u  1930 
Š IB E N IK  —  B IH A Ć : u  14.00. 
Š IB E N IK  —  BANJA LU K A : u  22.15 
Š IB E N IK  —  TR S T : u  23.00. 
Š IB E N IK  —  S P L IT : u 230, 435,

5.15, 630, 7.00, 9.00, 1030, 11.00, 13.15,
15.30, 1730, 2030.

Š IB E N IK  —  ZADAR: u  430, 7.00, 
1030, 12.40, 13.00, 16.00, 1930, 20.45.
23.00.

Lokalne pruge
Š IB E N IK  —  K N IN - u 4.15, 5.15, 

6.10. 630, 730, 8.00, 9.00, 10.00, 10301
12.00, 1330, 14.00, 15.15, 1630, 19.15,
20.45.

Š IB E N IK  —  M URTER: u  430, 5.45,
8.00, 1030. 13.00, 14.45, 16.10, 18.00, 
2030, 2230.

Š IB E N IK  —  PR IM O STEN  —  R a  
G O ZNICA —  R A2AN J: u 5.45, 730,
9.45, 11.45, 13.15, 15.40, 2030. 

Š IB E N IK  —  VO D ICE —  SR IM A -
TR IB U N J: u  630, 8.00, 1030, 1130,
13.15, 18.30, 2030.

Š IB E N IK  —  VO D ICE —  PIRO- 
VAC : u 6.15, 7.45, 9.45, 10.45, 11.45, 
1335, 1630, 1930.

Š IB E N IK  —  K ISTAN JE  —  E R V R  
N IK : u  1430.

Š IB E N IK  —  B R IB IR S K E  M O ST* 
N E  —  K IS TA N JE : u  1030.

Š IB E N IK  —  STAN K O VC I —  B E N ­
KO VAC: u 6.00, 1430.

Š IB E N IK  —  VO D IC E  —  C ISTA, 
u 5.45, 10.00, 12.00, 14.30, 17.45.

Š IB E N IK  -  VO D IC E  —  VU KŠIĆ* 
u  1430.

Š IB E N IK  —  S A P IN  DOLAC- u
15.00, 19.15.

Š IB E N IK  —  R A S L IN A : u  6.40, 730,
9.00, 10.00, 12.00, 1230, 13.00, 14.30, 
1730, 18.45, 2030.

Š IB E N IK  —  SO LAR IS  —  ZABLA- 
CE: u 6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.15.
14.30, 1730, 19.15, 20.45.

Š IB E N IK  —  S R IM A  —  VODICE: 
u 7.10, 8.45, 9.15, 9.45, 10.45, 11.45,
12.45, 13.45, 15.45, 17.45.

Š IB E N IK  —  BRO D ARICA: u  630
7.45, 8.45. 9.45, 10,45, 11.45, 12.45, 
1330, 16.45.

Š IB E N IK  —  D UBRAVA —  B IR A N I, 
u 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.0& 11.00,
13.00, 14.40, 18.30, 20.00.

A V I O N I

ZA  S P L IT  i  D U B R O V N IK : subotom  
u 4.20 sati

S P L IT  —  ZAG REB: svakog dana u 
7.35, 12.00 i  1730 sati.

S P L IT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom  
u  835 i  16.05 sati, utorkom  u 830, 
16.05 sati, srijedom  u 835, i  16.05, 
četvrtkom  u 8.05, 16.05 i  1935, p e t 
kom  u  730, 16.05, 1730, subotom  u 
630 i  n ed jeljom  u 7.10 sati.

ZADAR —  ZAG REB: svakog Han* 
u 7.45, a  srijedom  u  1735 sati.

ZADAR —  BEOGRAD: ponedjeljkom  
u 6.40 i  2035 sati, utorkom  u 12.00, 
srijedom  u 6.40 i  21.00, četvrtkom  u
6.00, petkom  u 6.40 i  20.25 (od  15. 
V I) subotom  u  6.40 i  n ed je ljom  u 
20.25 sati.

BRODOVI 
Brza pruga

ZA R IJE K U : ponedjeljkom  u 2130 
sati

ZA S PL IT  I  D U B RO VN IK : subo 
tom u 430 sati.

Lokalne pruge
Z LA R IN : radnim  danom  u 530.

9.00, 13.00, 14.45, 19.p0, n ed je ljom  i 
praznikom  u  9.00, 19.00.

P . S E PU R IN A : radn im  danom  u
5.30, 9.00, 12.50, 14.45, 19.00. n ed je­
ljo m  i  praznikom  u  9.00 i  19.00.

P . LU K A : radnim  danom  u  530.
9.00, 12.50, 14.45. 19.00. n ed je ljom  i 
praznikom  u 9.00 i  19.00.

VO D IC E - radnim  danom  u  9.00 
12.50, 14.45, 19.00, n ed je ljom  i  p raz­
nikom  u 9.00 i  19.00.

K A PR IJE  —  ŽIR JE : u  13.00, p et­
kom  u 14.45, n ed je ljom  i  praznikom  
u  8.30, 19.40.

OBONJAN: u  5.30, 13.00, petkom  u
14.45, n ed je ljom  i  praznikom  u  830, 
19.40.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA — na putu za 
Đedu, ŽIRJE — u Rusiji, DI­
NARA — u Montrealu, JEZE­
RA -  luJBairmasu, 'SKRADIN -  
u Poti^PROMINA — u Kore­
ji, ŠIBEN/IK — na putu za 
Kinu, ŠUBIĆEVAC — u Ita­
liji, KRAPANJ — u Španjol­
skoj, PRVIĆ — u Kraljevici, 
ROGOZNICA — na putu za 
Đedu, KRKA — na putu za 
Novorosisk, KORNAT ■— na 
putu za Šibenik.

Rješenjem Republičkog se- 
kreterijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »š i­
benski Ust« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro­
m et

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: talijanski film »Đi- 
đi« (do 8. V III.)
američki film »Manekenka 
i detektiv« (od 9. do 10. 
V III.)
američki film »Jack London
— kopač zlata« (od 11. do
16. V III.) ' i

TESLA: talijanski film »Ubo­
jica dolazi iz groba« (do 8. 
V III.)
talijanski film »Duk u kre­
vetu« (od 9. do 12. V III.) 
engleski film  »Lupina« (od 
13. do 16. V III.)

LJETNO KINO (Trg S. Mata- 
vulja): danski film  »Seks u 
100 lekcija« (do 8. V III.)
američki film »Jack London
— kopač zlata« (od 9. do 10.
VHI.) 1;
američki film »Košmar« (od 
jg j do 14. V III.)

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno svaiki 
dan (osim ponedjeljka) od 10 
do 12 siaiti i  od 18 do 20 sati 
(nedjeljom od 10 do 11 sati). 

*  * *
Umjetnički atelje A. Bela- 

maitića (Ul. R. Visdanija 7) — 
stalni postav duboreza. (Ot­
voreno svaiki dan od 8 do 12 
i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA
Centralna, Ulica B. Kidriča 

bb (do 13. V III.)

IZ  MATIČNOG UREDA 

Rođeni
Dobili kćerku: 1 
Ivan i Vedrana Živković, 

Milan Jakšić i  Branka Kara- 
đole-Jakšić, Zvonko i Mirjana 
Sladić, Ante i Ana Lemo, Ante 
i Vesna Perkov, Marijan i  Ru­
žica Martinović, Đuro i Dani­
ca Maljković, Vinko i  Divna 
Šare, Vlastimir i Tona Brkić.

Dobili sina:
Tomislav i Vesela Vukšić, 

Velimir i  Vesela Kleut, Ivica 
i  Janja Perišić, Branko i Zor- 
ka Bralič, Miroslav i  Nevenka 
Živković, Aleksa i Majda Bač- 
kulić, Drago i  Frankica Erceg.

Vjenčani
Ajkuna PorČić i Stjepan Bar 

ranović.

Umrli
Marija Kocić (62), Vlas ta 

Stošić (33), Marta Knežević 
(78), Dario Fulgosi (76), Ika 
Kmić (73), Milka Roško (69), 
Jerka Berač (76), Petar Dvilo 
(78), Nikoleta Jerkov (91), Jo- 
so Kokjć (42), Lovre Vukšić 
(49), Otilija Crljen (47), Bran­
ko Rakeić, (16), Augustin Be- 
bdn (54);

MALI OGLASNIK
BRAČNI PAR s djetetom 

traži jednosoban stan ili so. 
bu. Ponude na telefon 23-867.

1 (248),
oOo (

KUĆU s konobom, pogod­
nom za obrt u starom sredi­
štu Šibenika prodajem. Infor­
macije: Milan Škarica, Riječ­
ka 14. J (242)

oOo

MIJENJAM jednosoban stan 
u najstrožem centru Zemuna 
(zgrada neposredno pred ru­
šenjem) za isti ili veći u Ši­
beniku. Zainteresirani neka se 
jave na tel. 23-349 od 14-—16 
sati. (243)

oOo

PRODAJEM građevno zem­
ljište u Dubravi, 2000 četvor­
nih metara sa 600 loza plan- 
tažnog vinograda. Mogućnost 
struje, vode i telefona. Cije­
na 500 dinara četvorni metar. 
Javiti se na telefon 27-307, 
Gojanović. (240)

oOo

PRODAJEM automatik A3 
MS 2 brzine, proizvodnja 82. 
Javiti se na telefon 23-914.

(241)
oOo

MOLIM poštenog nalaznika 
ključeva (4 komada, od auto­
mobila i kuće) izgubljenih 2. 
kolovoza 82. oko 10—11 sati 
na području od prodavaonice 
»Kosovo« do »Tip-topa«, da ih
vrati u hotel »Krku«. (244) 

oOo

PRODAJEM mušku štenad 
njemačkog ovčara. Adresa: 
Petra Preradovića 15. Telefon 
24413. (229)

oOo

ČETVEROČLANA obitelj, su 
prug pomorac, traži dvosoban 
nenamješten ili namješten 
stan. Javiti na telefon 72-855.

(245)
oOo

jŠIBENIK—ZAGREB: Mije­
njam dvosoban komforan 
stan ŝ  telefonom u Šibeniku 
(vojni stan) za isti u Zagrebu. 
Obratiti se na telefon 27-149.

(246)
oOo

PRODAJEM česticii zemlje 
u Vrpolju (3700 četvornih me­
tara). Čestica se nalazi uz že­
ljezničku prugu. Javiti se na 
telefon 22-929 od 8—14 sati 
osim subote i nedjelje ili po­
slijepodne na 23-743. (180)

oOo

BRAČNI PAR 1 djetetom 
traži jednosoban stan. Javiti 
se na telefon 29-480 od 6t-L4 
sati. (247)

r Važniji telefoni
Služba pom oći • in form acije  na cestam a 987
Dežurna služba m ilic ije 22-323
Saobraćajna m ilic ija 22-731
H itna pom oć 94
E lektra 22-680
O perativno - in form ativn i centar općine 28-022
In form ad je 988
V odovod n m
Željezn ička stanica 23-696
Autobusni kolodvor 22-087
Jadrolin ija 23-468
Vatrogasna jed in ica 22-222

m

j

B i Izdaje INFORM ATIVNI CENTAR; Direktor: M LADEN RADIĆ ; f .  d . glavnog 1 odgovornog urednika: JOSIP JAKOVLJEVIC; Uređaje redakcijski 
k o leg ij; U S T  IZLA ZI SUBOTOM; Adrese: IN F O R M A T IV N I1 CENTAR, Šibenik, B . Petranovića 3; telefon: 29-480; Radio-Slbenlk: p . GruM iIćm  3; 
tel. 22-929; Adrese uredništva »šibenskog lista«: P . GrubfSića 3; teleton: 29-929; PRETPLATA za Ust: sa SFRJ za tri m jeseca 90 din.; sa pole 
godine 173 din.; za d je lu  godinu 350 din.; Za inozemstvo dvostruko; 2 iro -ra£ u n  kod SDK Šibenik 34600-603-976; Tisak: »štam pa« šlbeol


